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EESTI PAEVADE
ROOTSI-PANES
ON KII UNE J' ■' AS

= Nagu meie lehe eelmises numbris avaldatud, toimus järjekordne organlsloonide-vaheline nõupidamine Üb--
= maailmseto Eesti Päevade aktsioonis 6. veebruaril EEN ruumides. Avaldatud informatsioon sisaldas I end
= Läände m toimkonna juhatajate Richard Norvelii ja Sven Hansoni ülevaate seniste registreerumist!' kohta
m Sellele lisaks märgitagu, et Eesti Laenu-Hoiu Ühisuse poolt on juba alustatud sissemaksu-kaartide iaialisaat-
= niist reisurahade kogumiseks koos informatsiooniga ja summade laekumine on juba alanud.
== A. Horm informeeris koosolijaid
=~~ EEN vastava töötoimkonna poolt väl-
viS jatöötatud kavadest poliitilise ring-
EEE reisi korraldamiseks. Ringreis algaks
== Torontost esmasp. 17. juulil bussiga
== Ottawa, 18. juulil tutvvnetakse Ka-
==ž nada parlamendiga, valiisusastuste-
=== ta ja linnaga, 19. juuli õhtuks jõu-
== takse Montreali, Uus viibitakse ka 20.
== juulil, 21. juulil lennatakse Wash-
==s ingtoni D. C., kus peatutakse ka 22.

ja 23. juulil. Kavas on tutvunemine
=š kongressiga, valitsusasutustega, par

teide peakorteritega koos ülevaade
tega USA ja rahvusvahelisest polii
tikast, 24. juulil sõidetakse bussiga
New Yorki, kusjuures vahepeal on
lühem peatus Baltimores. 25. ja 26.
juuli on pühendatud New Yorgilc. 10
päevane ringsõit lõpeb 26. juuli õh
tul Eesti Majas New Yorgis. Sel
lest ringsõidust võivad osa võtta as
jasthuvitatud ka Kanadast ja USA
st. Ringsõidu korraldamise võtab
oma peale Nyman-Schultz reisibü
roo. Ringreisi täpne kava koos hin

naga tehakse teatavaks lähematel
kuudel.

STRUKTUUR JA TÖÖKORD
Nõupidamisel otsustati, et juh -.

esitab järgmisele organisatsioonide
vahelisele nõupidamisele täpsema
Rootsi Komitee struktuuri ja töökor
ra kava, milleks ettepanekud on esi
tatud ERN töötoimkonna ja Richard
Norvelii poolt. Nende ettepanekute
kohaselt Eesti Päevade rootsipool-

Järg. Ihk. 7.

W ooriepäevad
Stockholmis
Mai kuul, taevaminemisepühade nädalalõpul toimuvad Stockholmis

eesti noorte pidupäevad: 21. kuni 23. maini leiab nimelt aset terve ri
da noorteüritusi teatri, spordi, laulu, tantsu ja mangu vallast.
Noortepäevade sihiks on ilusates

kevadepäevadeks Stockholmi kokku
tuua noori üle Rootsi ja ka kauge
malt suureks rõõmsaks pereks, kus
oleks võimalik anda ja ka ise osa
saada eesti laulust, teatrist ja män
gust. Noortepäevadele on teretulnud
kõik eesti noored, olenemata sellest,
kas nad kuuluvad skautide-gaidide
ridadesse ja käivad eesti koolis või
elavad ilma suurema kontaktita eesti
ühiskonnaga üle Rootsi. Teretulnud
on loomulikult ka vanemad eestla
sed noorte esinemist hindama ja osa
saama vaba eesti nooruse pidupäeva
dest.

Noortepäevade eeltöödega tehti al
gust 1970, aasta mais noortepäevade
peatoimkonna moodustamisega. Sel
lesse kuuluvad esimees Ivar Paljak,
abiesimehed Priit Tammar ja Peeter
Teedla, laekur Elise Truuvet, sekre
täri Anu Blunt ja eritoimkondade ju
hatajad: Erna Klenimer (mudilased),
Viljar Nairis (muusika). Richard
Norvell (informatsioon), Harald Sepp
(majutus ja reisid), Priit Tammar
(pidu), Hillar Tarning (sport), Udo
Tohver (rahvatants) ja Ao Vaks
(teater).

Neljapäeval, 20. mail toimub noor
tepäevade avamine, Stockholmi Eesti
Algkooli teatrilavastus: ”Külaline
maailmaruumist”, spordivõistlused ja
tutvumisõhtu tantsuga. Reedel, 21.

mail jätkuvad spordivõistlused ja
viiakse läbi ülerootsiline mudilaste
kokkutulek. Õhtul on kavas Stock
holmi Eesti Teatri etendus SÖdra
Teatris: Arvo Mägi ”Rahu maapeal”.

Laupäev, 22. mai on pidustuste
päev. See algab peapidustusega
Stockholmi Stadsteatri suures saa
lis. Kavas on ühendatud lastekoo
ride esinemine, mudilaste mängue-
sinemine, pop, noorte ühendatud
rahvatantsutrupi ja noorte solistide
esinemine.
Oodatakse külalisesinejaid ka Sak

samaalt. Sama päeva õhtul toimub
piduõhtu kireva eeskavaga, tantsu,
laulu ja mänguga rahvapeo laadis.
Peol lahatakse pakkuda ülevat tant-
sumeeleolu diskoteegi õhkkonnas
noortele, —- kes seda soovivad, ja pi
sut ka vanematele.

Noortepäevad lõpevad pühapäeval,
23. mail noorte estraadidiskussiooni-
ga eestiainelistel teemadel.

Noortepäevade peotoimkond kutsub
üles kõiki eesti noori Rootsis ja ka
väljaspool osa võtma noortepäeva
dest Stockholmis 1971. aasta kevadel
— nii esinejate ridades kui ka pub
liku hulgas, teretulnud on samuti
noorte vanemad!

Noortepäevade aadress on: Eesti
Noortepäevad, Drottningg. S5 I, 11160

1 Stockholm, tel: 10 68 07.

600 osavõtjat
USA lennuks
Esimene registreerimiste-etapp lennuks Ameerika mandrile aastal 1972

andis resultaadina tervenisti 600 soovijat kaasasöiduks. Kogemuste
põhjal on teada, et selliste pikaajaliselt kavandatud lendude puhul
liitub lähema aasta jooksul esialgsele registreerimisele enam kui kaks
korda rohkem sõitjaid. Seega Lend Läände III 1972 peaks viima üle At
landi ligikaudu 1500 eestlast.

Pärast registreerumisi on välja ku
junenud viis alternatiivi (klambrites
registreerunute arv): Lend A — start
30. juunil Stockholmist New Yorki
ja tagasi (118); Lend E start 30.
juunil Stockholmist New Yorki ja
tagasi Niagaara *— Stockholm (73);
Lend C — start 7. või 8. juulil Stock
holmist Niagaarasse ja tagasi New
Yorgist Stockholmi (154, järel ainult
18 kohta) ; Lend D — start Kopen-
haagenist 7. või 8. juulil Torontosse
ja tagasi (75); Lend E — start Stock
holmist 8. juulil Torontosse ja taga
si (143), Alternatiivid Kopenhaagen
— New York ja tagasi ning alterna

tiiv Stockholm — Niagaara ja taga
si jäävad vähese huvi tõttu ära (43
resp. 21 registreerunut). Lennuk lend
B jaoks on üüritud Rahvusfondi ni
mel ja lennukid lendude A, C ja D
jaoks Skautliku Maleva nimel.

Kuna tehnilistel põhjustel polnud
võimalik materjale kõigile õigeaeg
selt välja saata, siis otsustati regis-
treerimisaega pikendada ilma ”trah
vita” kuhi 24, veebruarini 1971. Pä
rast seda kuupäeva on aga hind,na
gu varem kavandatud, kallinev iga
veerandaastaga 25 kr. Registreeruda:
Lend Läände 1972. Box 11053, 750 11
Uppsala 11.

Organisatsioonide esindajate nõupidamiselt ERN ruumides Eesti Päevade aktsiooni üle 6.
veebruaril. Vasakult: E. Viival, O. Aule, L. Kriisa, A. Otema, V. Pekomiie, V. Soo, A. Pae,
L. Karupää, T. Kint, A. Horm., H. Mark, R. Hiielo, A, Paas, R. Norvell, S. Hansson ja ees

keskel H. Joa. (Foto Lepper) 

Kusnezovi romaan
süüdistab W. Liitu
Inglismaal eluneva vene eksiil-kirjaniku A. Kusnezovi romaan "Babij Jar” ilmus nüüd ka nii, nagu kirja

nik selle liii: normaalse väljaandena. Vene keeles avaldas selle romaani nüüd kirjastus ”Possev” Frankfurti*
ja saksa keeles kirjastus Axel Juncker Münchenis. Selle väljaande, mis Ilmus Venemaal, ja nüüdse venekeelse
väljaande kõrvutamise ja võrdlemise teostas kirjanik Valeri Tarsis, kelle analüüs-iilevaade ilmus Shveitsi aja
kirjas ”ZeitBIld” (nr. 1—1971).
Kõik see, mis Venemaal tsensuuris

kustutati, esitatakse nüüd muust teks
tist erinevas kirjas. See võimaldab
näha mis süsteemile oli ebameeldiv.
Näiteks kirjutas Kusnezov sakslaste
sissetungi kohta: ”Meie naaber Jele
na Pawlona, keda tema ärevuse tõttu
võisime vaevalt veel tunda, hüüdis
rõõmsas jahmatuses triumfeerivalt:
sakslased on siin! Nüüd on Nõuko
gude võimu! lopp!” Parast tsenseeri
mist avaldati see lõik järgmises res
ti aktsioonis: ”Meie naaber Jelena Paw
lona, keda tema ärevuse tõttu või
sime vaevalt veel tunda, hüüdis:
sakslased on siin!” Nii anti sellele
lõigule hoopis teine — süsteemi'kont
septile vastav mõte ja tähendus. Li
saks kustutati kõik need kohad, mis
kõnelesid rahva vaimustusest sakslas
te saabumisel või sellest, et kõik sak
sa väeosad olid motoriseeritud, vene
sõdurid aga liikusid jala.

Nõukogude Liidu ajakirjanduses
süüdistati sakslasi selles, et nad
käitusid igal! mõistlikult, ning seda
isegi ajal, kui venelased kõikjal
rüüstasul. Venelaste rüüstamise
kohta laseb autor oina vanaisal
ütelda: ’*See. mis nad teevad, on
õige. Bolshcvikud viitsid meie rah
valt kõik. Hiljem nad müüsid selle
kuuba meile kolmekordse hinna eest.
Kõik, mis ärides on, on meie vara.
”Tsensuur jättis ainult lause: ”See,
mis nad teevad, on oige.”

saatis Leedu Vabariigi aastapae-
viiks Leedu esindajale USA s Jo-
seph Ivajeckasele järgmise läkitu
se:

Leidu iseseisvuse 53. aastapäeva
meenu! emise puhul Leedu rahva
poolt on mul tõsine heameel teile
lähetada parimaid soove USA va
litsuse ja rahva nimel.

Leedu ajalugu dokumenteerib
pikka võitlust võõra domineerimi
se vastu. 1918. aastal kulmineerus
see võitlus riikliku iseseisvuse he
ledaks leegiks, mil Leedu saavutas
oma Õigustatud koha Euroopa rii
kide hulgas.

See leek kustutati traagilisel vii
sil ainult 22 a. hiljem, kui Leedu
vägivaldselt inkorporeeriti N. Liitu,

Vaatamata sellele on Leedu rah
va vaim jäänud kindlaks ja tema
lootus riikliku iseseisvuse taastami
sele ei ole kunagi vankunud.

See julgus ja isamaaline meele
kindlus on olnud iiiKpirntsionpiks
kõigile, kes hindavad vabadust.

Ameerika rahvas saab aru ja
sümpatiseerib Leedu rahva soovi
ga, olla ise oma saatuse peremees,
Ühendriikide valitsus kinnitab Lee
du vägivaldse inkorporeerimise jät
kuva mittetunnustamisega oma toe
tust Leedu enesemääramise õigu
sele.

Kusnezov laseb oma vanaisal ka [ teem.” Ka näitab Kusnezov romaanis
ütelda, et ta ei ”tunne maailmas mi- ”Babij Jar", et ”Lenin saatis Sihe-
dagl barbaarsemat kui on seda Nõu- risse surema palju enam inimesi kui
kogude võim, nälja ja hirmu sus- | -Järg. Ihk. 7.

EŠA Miinitas^
toetust Leedit
iseseisvusele
Välisminister William P Rogers
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SOBIMUSE HIND
Willy Brandt ja tema välisminis-

\t t ciaus !>cheel on motiveerinud
oma idapoliitikat muu hulgas sel
lega ,et sobimused toovad kommu
nistlikult poolelt ka vastuteeneid.
Mopkva-pakti osas pidi üheks
oluliseks vastuteeneks kujunema
Berliini küsimuses teatud vene jä-
i(|t-nidmisie saavutamine,, milliste
maike aga senini ei ole näha, kui
gi ametlikult lepingu kinnitamine,
n.o. ratifitseerimine, saksa liidu-
parlamendi poolt seisab selle taga.
Jääb mulje, et venelastel ei ole kii
ret ega erilist huvigi, et propagan
daefektidega leping kunagi ametii-
kult jõustuks.

Mis puutub aga Saksa sobimusse
poolakatega, kus Bonn aktsepteeris
Poola läände nihutatud piirid Sak
samaa arvel, siis selles osas on
Warssavi poolt lubatud humaanne
vastutasu — saksa rahvusest koda
nike väljalaskmine — siiski toimu
mas teatud määral. Rõhutame, et
teatud määral, sest näit. rootsi te
levisioonis edasi antud intervjuu
dest ümberasujatega Poolast selgus,
et Warssavi kommunistlik rezhiim
ilmselt ei ole kavatsenudki kõiki
oma valdkonnas asuvaid sakslasi
välja lasta. On nimelt ametlikult
kõneldud umbes kümnest tuhan
dest järele jäänud sakslasest, kuna
Bonnis hinnatakse Poolas asuvaid
sakslasi vähemalt sajale tuhandele,
kui mitte rohkemale.

Taktika on tuttav sakslaste pä
rastsõjaaegselt läbirääkimistest
Moskvaga sõjavangide ja saksa
rahvusest isikute kojulaskmiseks,
kus venelased alguses teatasid, et
neid on vaid mõned tuhanded ,sifs
lasksid koju mõned kümned tuhan
ded, kuna tegemist tegelikult võis
olla saja tuhandega või rohkemaga.
Inimesed kujunesid nagu vahetus
rahaks — iga kord kui sakslased
oma inimesi välja tahtsid, pidid
nad midagi vastu lubama. Ja mida
enam vange järele jäi, seda tuge
vam oli läbirääkimispositsioon
järgmisel korral. Fakt on see, et
sakslasi leidub ka veel praegu
kümneid tuhandeid Venemaal, il
ma et neil oleks võimalust repa-
trieeruda.

Nii siis sama kooli järele talita
des lubab Poola valitsus "vabataht
likkuse alusel'7 vabaks anda järele
jäänud kümnetuhandelise kontin
gendi, kuigi tulejad ise avaldavad
veendumust, et sakslasi on Poolas
vähemalt sada tuhat, kelledest kõi
gil aga ilmselt ei ole lootusi nauti
da Brandt-Scheeü sobimuse hu
maanset poolt poolakatega, s.o. ku
juneda selle "hinnaks”.

Nagu pääsenute intervjuudest
selgus, on nad paljudel juhtudel
pärast mitmeaastast ootamist äkki
saanud lahkumisloa ja käsutatud
reisima vägagi lühikese aja jook
sul, nii et neil ei jäänud aega oma
varanduse likvideerimisekski. Ma
jad jäid riigile, poola raha ei saa
samuti ümber vahtada ega välja
viia. Nii kujunevad need väljarän
dajad tegelikult mingeiks väljatõu
gatuteks, põgenikeks, kes paljakäsi
peavad oma kodudest, mis enne sõ
da asusid põlisel Saksamaal, lahku
ma üle vahepeal lõunasse nihuta
tud piiri vastu tundmatusel tule
vikule. Ei ole ime, kui sellise olu
korra juures leidub kõhklejaid
Poola-sakslaste hulgas, eriti kus
Poola kommunistlik rezhiim on vä
hemalt siiani olnud kergem kui
näit. N. Liidus vö' Ida-Saksamaal.

Tähelepandav oli aga informat
sioon, et Poolas ilmuv ajakirjandus
midagi ei kirjutanud sobimuse sel
lest küljest ega väljapääsu võima
lusest sakslastele. Informatsiooni
kinni hoides püütakse ilmselt alla
suruda reisijate arvu, samuti väl-
japääsu-igatsust oma rahva juures,
kelle reaktsioone valitseva rezhiimi
suhtes maailm on viimastel näda
latel võinud jälgida Danzigis, Gdy
nias ja teistes Läänemere-äärsetes
linnades.

Repatrieerimisaktsiooni teostamise
viisist nähtub ilmselt, et Warssa-
vis ei ole meeleolud sakslaste suh
tes kuidagiviisi muutunud humaan
semaks. Need meeleolud ei jää
teadmata laänesakslastele, kes üha
suurema skepsisega vaatavad
Brandti idapoliitika piruettide
reaalsetel^ tulemustele.

KL»A

I ii.lSKtt.iltllM t ilt
KES PETAB KEDA?

Jalgpalluri
poeg profiks
REYKJAVIK (VES) — Islandis,

Reykjavikis, elab meie omaaegne
jalgpalli tuus Evald Mikson pere
konnaga. Isa .jälgedesse on läinud
ka poeg Johannes, kes on praegu
20 a. vana ja kes on endale spor
dialal teinud juba väga hea nime,
milline tuniud reas Euroopa jalg-
pailimaades, kus Reykjaviki mees
kond käinud võistlemas. '
Islandi jalgpalliliit saatis ta pari

ma mängijana möödunud novembris
Londonisse, kus toimusid Skandinaa
via riikide jalgpailitreenerite kursu
sed. Kobanud seal Kaplinna öhe kut
selise jalgpallimeeskonna mänedzhe-
rj, tegi viimane noorele sportlasele
ettepaneku tulla sellesse kutseliste
meeskonda mängima Löuna-Aafri-
kasse. 14. detsembril lisandus Londo
nis tehtud ettepanekule kirjalik et
tepanek Kaplinnast samalt mänedz-
herilt.

Johannes Mikson, kes on jälle ta
gasi oma sünnilinnas Reykjavikis,
pole veel andnud ettepanekule jaata
vat ega eitavat vastust. Küsimus on
mitmesuguste lisaandmete saamiseks
selgitamisel.

Johannes Milisom on isa kaudu
eestlane, ja nagu ta märgib, tunneb
end ka eestlasena. Eesti jalgpalli-
spordi ajaloos on v arem esinenud
vist vaid iiks juhus, kus eestlane ol-

Eskimod
eestlaste

külalised
TORONT OtVE) — Kalevi Suu-

saklubi külalistena viibivad Toron
to lähedal Camp Bordenis 16 indi
aanlast ja eskimod* kes saabusid
North West Territooriumilt Horse-
shoe Valleys toimuvatele Põhja
ameerika murdmaasuusatamise

meistrivõistlustele.

Kauged külalised tulid Ühendrii
kidest võistlusreisilt ja kuna neil tu
li enne võistlusi arvestada kümne
päevase ooteajaga ning nende reisi-
kassa oli võrdlemisi kasin, siis pöör
dusid nad võistlusi korraldava orga
nisatsiooni — AKIevi Suusaklubi —
poole toetuse saami seles. Kalevi Suu-
saklubil õnnestus Kanada sõjaväe
võimude vastutulekul kauged külali
sed elama paigutada Camp Bordeni
sõjaväelaagrisse, mis asub vöistlus-
koha lähedal. Võistlejate ülevalpida
mise kulude katteks panid Eesti Mu*
jantiusklubi ringkonnad RVN esime
he 1. Heinsoo organiseerimisel kok
ku 320 dollarit, mis katab toitlusta
miseks ettenähtud väljaminekud.

nud elukutseliseks jalgpalbsportln-
seks. Selleks oli Arnold Pihlale, kes
mängis kutselisena ühes Austria
jalgpallimeeskonnas 3928/29. (VES)

Möödunud aasta viimases numbris
vaatleb ajakiri ABN-Corresponclen-
ce välismaailmas kohati suurt tähe
lepanu äratanud Rumeenia rolli kom
munistliku ida poliitikas. Milline on
tõde legendist Nicolae Ceausescu
nime ümber, küsib artikli autor Vic
tor Cornea, ise pärit Rumeeniast.
Vastust otsides meenutab autor, et
Ceuausescu väidetav eesmärk leida
Rumeeniale sõltumatust Moskva
ülemvalitsusest, äratas Läänes mitte
ainult imestust, vaid ka heakskiitu.
Temale omistatud trotslikku poliiti
kat peeti tõendiks, et hoolimata
Tshehhoslovakkia vägistamisest on
ühel Ida-Euroopa rezhiimil siiski või
malik käia oma teed ja isegi vältida
Brezhnevi doktriini — relvastatud in
terventsiooni — ultimatiivset raken
damist, kui ainult tema juhid on
niisama "kavalad” kui Ceausescu

ja tema eeskujul oskavad Kremli või
mureid üle trumbata.

OSKARSHAMN
EV aastapäev

6. märtsil kell 15.00 toimub Os
karshamn! kirikus Vabariigi aasta
päeva tähistamise jumalateenistus.
Sellele järgneb Be-Ge Hotellis Eesti
Seltsi aastape akoosolek ja ühine
koosviibimine Õhtusöögiga. Teretule
mast kõigile!

OES JUHATUS

STOCKHOLM
Mugav sõit Helsingisse

Pühapäeval, 21. veebr. kell 18 sõi
dab luksusaurik ”Finnhansa” Nynäs-
hamist Helsingisse, kuhu saabutakse
esmasp .hommikul kell 9. Tagasi sõit
samal päeval kell 17. Laev saabub
Nynäshamm teisip. hommikul kell 7.
Sõidu korraldab kohalik Soome leht.
Lähemaid andmeid tel. 7171122 või
7171212.

STOCKHOLM
Diskussioon Kuuba üle

ABF-maja Z-saalis, Svevägen 41,
toimub reedel. 5. märtsil paneel-
öiskussioon, millest võitab osa ka
raadioreporter ja Esinduse saadik
Andres Küng. Diskussioon algab kell
19.30 ja selle teemaks on ”Kuuba ees
kujuna”. Teisteks diskuteerijaiks on
Sven Wernsiröm ja Pierre Schori.

STOCKHOLM
Üleskutse eesti noortele!

Eesti noor Stockholmis, kas Sa oled
huvitatud poliitikast? Kas Sa tahad
teha midagi praktiliselt meie maa ja
rahva kasuks? Kas tahad osa võtta
aktsioonidest, nagu demonstratsioo
nid, lendlehtede levitamised, planee-
rimised jm. — selleks, et levitada
teadmisi Eesti kohta ning hankida
suuremat tuge ja sümpaatiat meie
vabaduse-taotlustele?

Kui Siim otsus on positiivne, siis
helista tel. 47 78 99, et võiksime koos
läbi arutada, mida ja kuidas aktsioo
ne ette võtta! Helista ka sel juhtu
mil, kui Sa oled Eesti tutvustamise
vastu!

Aune Marie Albo

Kunstinäitus
Göteborgis
Toomas Lebese maalide näitus

toimub Göteborgi Eesti Majas 20.
veebruarist kuni 28. veebruarini
1971. Näituse avamine leiab aset
laupäeval* 20. veebruaril kell 14.
Väljapanemisele tulevad J970. ja
1971. aasta maalid.

Ö Insener Vello Kauniste pühitses
10. veebruari! Vällingbys «ma 50-
aa^iust sünnipäeva.

t See on ohtlik ja Nicolae Ceauses
cu juhtumil täiesti põhjendamata ole
tus, kirjutab Cornea. Rumeenia rah
vas on jätkuvalt hoolimatu diktatuu
ri haardes, kus nii riigi kui partei
kogu võim on koondatud ühe mehe,
Ceausescu kätte. Igasugune mõttea
valdus avalikkuse ees kõige range
ma kontrolli all, noorsugu on regle
menteeritud, maa on kollektiviseeri-
tud ja kõige taga varitseb vana sala
politsei apaiaat. Üksnes avaliku ter
rori puudumist ei tohi ekslikult pi
dada vabaduseks: inimesed elavad
endiselt hirmu alk Igal juhul on
olukord sallimatu. Et seda kuidagi
viisi üle siluda, voltis rezhiim appi
kärarikka ”venevastasuse” ja ”patrio
tismi”, mis rahva traditsioonilist: kar
tust Venemaa suhtes silmas pidades

B. Alverilt
luulekogu
ilmumas

Betti Alver
ükiip. Eestis pärast süda kaue

mat aega pühi all olnud luuletaja
Betti Alverilt on käesoleval aas
tal oodata uut luuletuste-kogu Ees
ti Raamatu kirjastusel. Selle peal
kirjaks on ”Eluhelbed”.

Viimane luuleraamat, peamiselt va-
remilmunud luuletustest, ilmus Betti
Alverilt a. 1966 pealkirjaga "Tähe
tund”. Võib arvata, et tema uus ko
gu sisaldab ennekõike seni avalda
mata luuletusi, kuna 1966—1971 on
luuletajalt ainult üksikuid poeeme ja
mõned luuletused kirjanduslikes aja
kirjades ilmunud.

Et Betti Alveri luulevalimikke on
ilmunud ka välismail, üks Stockhol
mis ja teine Torontos, sellest pole
■okup. Eesti kirjanduslikes väljaan
netes ühtki sõna avaldatud.

Jüri Linask
füsiol. doktor
University of California at Los

Angeleses (UCLA) kaitses doktori
väitekirja Jüri Linask ja saavutas
doktorikraadi rakkude füsioloogias.
Väitekiri käsitleb suhkru transpor
ti taime rakkudesse* tõendades, et
suhkru sissevool toimub diffusioo-
ni protsessi abil, mitte aegade
jooksul populaarseks saanud mem
braani teooria põhjal.
Jüri Linask sündis a. 3939 Tartus.

Saksamaalt siirdus ta 1950 WüIL
manticussc, Connecticutis, kus lõpe
tas a. 1963 ülikooli BS kraadiga far-
matsioluogias. Samas savuins ka ma
gistrikraadi 1964. taime füsioloogias
ning asus sealt UCLA-sse kus õppis
USA aatomienergia komisjoni sti
pendiaadina. Praeegune asukoht on
Philadelphias, kus töötab Pennsyl
vania haiglas südamete elushoiu pro-
bleemade alal.

ei nõudnud erilist pingutust. Valitsev
oligarhia kasutab seda kartust ära,
et tekitada rahva hulgas meeleolu,
et kohanetakse ja lõpuks lepitakse
kehtiva olukorraga.

Selles seisab tegelikult Rumeenia
olukorra paradoks: hämmastav tõsi
asi, et vihatud rezhiimi säilitamist
esitatakse rahvale kui kaitset palju
suurema pahe, nimelt Varssavipakti
invasiooni vastu. Rumeenlased, väl
jaarvatud rezhiimi käsilased kodus
ja peotäis eksiteele viiduid või oma
kasu huvilisi väljas, jäävad Ceau-
ceseu käratseva narrimängu suhtes
külmaks. Nad pole lasknud ennast
petta ka tema variserlikust esinemi
sest võitlejana rahvusliku iseseis
vuse eest. Sel puhul pruugib vaid
meenutada, et president Nixon oli
pärast oma ametlikku külaskäiku
Bukarestist vaevalt tagasi jõudnud
koju, kui Ceausescu ruttas vandu
ma alandlikku truudust liidule Nõu
kogudega.

Kui Ceausescu kõneleb rahvusli
kust ”suveräänsusest” .siis mõtleb ta
tegelikult hoopis teisele asjale, ni
melt rumeenia partei suveräänsusele
läbikäimisel vene parteiga. Kui ta
rõhutab ”võrdsust”, siis on ta-peami
selt mures selle pärast, et teda ei
alandataks tema asekonsuli ametis.
Rumeenia rahvas teab oma traagili
sest kogemusest nii venelaste kui
nende rumeenlasest asekonsulite
käest ,et ei saa olla juttugi mõne
sugusest vabadusest või rahvuslikust
öigusetagasisaamisest nii kaua kui
talle pole lubatud demokraatlikku
võimu, et anda hundipass Ceauseseu-
le ja kõikidele väiksematele satraa-
pidele ning vabalt määrata oma maa
tulevikku. Et selleni jõuda, on kõi
gepealt vaja poliitikat, mis tugev
daks ikestatud rahva tahet vastu
panna ja uuendaks tema lootust põh
jalike muudatuste toimetulekule.

Cornea artikliga heidab ABN-Cor-
respondence natuke valgust pettepil
dile Rumeenia kommunistliku partei
juhi ja ühtlasi presidendi tegevusest,
mis suurel maaral aitas eksitada ava
likku arvamist vabas maailmas. Ar
tiklist nähtub, kuidas Ceausescu püü
ab petta oma rahvast, te ainult kind
lustada oma positsiooni Kremli ase-
lconsulina. Valgustamata on jäänud
aga teisest küljest Kremli enese osa
ilmses kokkumängus Caeusescuga. Ei
saa olla just kahtlust, et Ceausescu
võis ajada oma ”trotslikku” poliiti
kat ainult ainult Kremli heakskiitmi
sel või koguni algatusel. Tagamõt
teks pidi siis olema avaliku arvami
se eksitamine välismaailmas, mis tea
tavasti ka üldjoontes korda läks. See
annab lõpuks vastuse küsimusele,
kes petab keda, kui Rumeenia rol
list idablokis juttu on.

AK.

EESTI PÄEVALEHT
Estniska Dagbladet

Peatoimetaja Juhan Kokla
Vastutav väljaandja

(ansv. utg.)
Arvi Moor

Toimetus ja talitus:
EESTI MAJAS Stockholmis:

sissekäik Kocksgränd 3
Aadress: Box 16320,
103 26 Stockholm 16

Telefon 21 84 46

Toimetaja Eskilstunas Jüri Aus
Aadr. Eesti Päevaleht, Box 120,
631 02 Eskilstuna, tel. 016/14 77 72

Tellimispostgiro nr. 28650
Kuulutusarvete postgiro 60 59 09
—0, Eesti Päevaleht Förlags AB,

Stockholm
Tellimishinnad:

Aasta kr. 129:-
Termin (4 kuud) kr. 45:-

Kuu kr. 12:-
Väljaandja EESTI PÄEVALEHT

förlags ae
Trükkija: Eskäistuna-Kurirens
Tryckeri AB Eskilstuna 1971
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Rahvuslik Parempoolse Rühma
ettepanekuid-soove Esindusele

Parast V Esinduskogu valimist tuli uus Esinduskogu kokku s.a. 23. jaanuaril. Sellel koosolekul tegid rüh
mitused ettepanekuid Esinduse jätkuvaks tööks. Rahvuslik Parempoolse Rühma esimees Mihkel Jüris esitas
oma rühma soonid ja ettepanekud, kusjuures Esindusse kuuluva suurima rühmituse esimees toi ette ja
nentis kokkuvõttes järgmist:
— Tuleb eriti rõõmustavaks pida

da, et paguluses üleskasvanud eesti
noorus tunneb huvi Esinduse töö
vastu. Vanem põlvkond on teinud
oma töö. noorem generatsioon jätkab
seda. Arvud näitavad, et eesti rah
vusgrupi ühiskondlik areng on siin
maal kõigiti normaalne ja Esinduse
töö kodumaa vabaduse eest võitlemi
sel kestab raugemata jõuga.

PANUS KOGU PAGULAS
KONNALT

— Rahvuslik Parempoolse Rühma
arvates ei ole eesti rahvuslike huvi
de kaitsmise ja kodumaa vabastami
se töö üksnes üksikute isikute üles
anne, vaid selleks peab kogu pagu
laskond andma oma panuse. See on
koigi nende kaasmaalaste püha ko
hus, kes elavad Tabas ühiskonnas.
Siin on olnud võimalus eesti rahvus
grupil üles ehitada demokraatlikul
printsiibil üldvalimiste korraldami
sega keskne organisatsioon — Rootsi
Eestlaste Esindus. Selle keskorgani
satsiooni kaudu on seega antud või
malus kogu eesti pagulaskonnale
Rootsis kaasas olla meie kodumaa
iseseisvuse ja vabaduse eest võitle-
mistöös. Miks osa rahvusgrupi liik
meist sellest toöt eemale jääb, on
raske vastata. Põhjusi ja arvamisi
võib olla mitmeid. Ei taha uskuda,
et eemalejääjad oleksid Esinduse
vastased. Kas pole selleks oma pit
sati vajutanud asukohamaa avarad
võimalused ja moodsa elu mugavu
sed? Need tegurid nõrgestavad tõe
näolikult rahvuslikke tundeid ja üh
tekuuluvuse vajadust, tekitades nõn
da ükskõiksust ja loidust rahvusli
kust tööst osavõtmise vastu.

PAREMAT INFORMATSIOONI

Mihkel Jüris
Balti riikide — Eesti, Loti ja

Leedu — saatus or ja on olnud
ühine. Seepärast on ka kontaktid
ja ühiste aktsioonide ettevõtmine
nende vahel vajalikud.
Koostöös eesti keskorganisatsiooni

dega teistel maadel tuleb selgitada,
milliseid võimalusi on ja milliseid
samme tuleks astuda venestamise ja
inimõiguste vägistamise paljastami
seks rahvusvaheliste organisatsiooni
de juures ja avaliku arvamise ees
nii asukohamaal kui ka mujal. Võib
loota, et vabas läänemaailmas tegut
sevate eesti rahvuslike organisatsioo-

V» Pielbuscli
70-aastane

— Sisendamaks kaasmaalastesse
rahvusliku töö tähtsust Esinduse
kaudu, peab RPR vajalikuks parema
informatsiooni korraldamist valijas
konnale. Selleks paneb RPR ette kas
luua Esinduse juurde 3-5-liikmeline
informatsiooni toimkond voi anda
need ülesanded mõnede juhatusliik-
mete tehtavaks. Esinduse tegevusala
ne informatsioon peaks vähemasti
kord aastas jõudma valijate laudade
le. Võib loota, et parema informee
rimisega ja valijatega kontakti loo
misega kasvab Esindust majandusli
kult teotajate arv.

Rahvuslik Parempoolne Rühm
peab vajalikuks, et Esinduse juha
tus taotleks raadio- ja TV-saateid

informatsiooni edasiandmiseks
eestlastele Rootsis.

KULTUURAUTONOOMIA
—• V Esinduskogu poolt valitud

Esinduse juhtkonna esimeseks üles
andeks on jätkata eelmiste Esindus
kogude tööd. Maailma poliitiline
areng võib tuua esile uusi ülesan
deid. Vastavalt nendele tuleb kohan
dada taktikat vajalike aktsioonide
ettevõtmisega.

Esinduse tööprogrammis seisab en
diselt asukohamaal eesti rahvusgru
pi huvide ja eluõiguste kaitsmine
kõikidel aladel — kuni kultuurauto
noomia saavutamiseni, samuti tööta
mine vabaduse ja demokraatia heaks
ning kodumaa vabastamise taotlus
kommunistlikust orjaikkest rahvaste
enesemääramise Õiguse ja Ühendatud
Rahvaste Organisatsiooni poolt vas
tuvõetud inimlike põhiõiguste dek
laratsiooni põhjal.
i KOOSTÖÖ VAJADUS

— Rahvuslik Parempoolne Rühm
püüab Esinduse poolt ülesseatud ees
märkide saavutamisel kaasa aidata
niipalju kui see on võimalik ja va
jalik.

Esmastest ülesannetest rõhutab
rühm tiheda koostöö vajadust teistes
maades olevat . eesti rahvuslikel
keskorganisatsioonidega, millised on
samadel alustel nagu Esindus Root
sis üles ehitatud ja koondunud ühi
seks ülemaailmseks Eesti Kesknõu
koguks, asukohaga New Yorgis;aren-
dada samuti koostööd Euroopa Bü
rooga Lääne - Saksani a ai.

Voldemar Pielbusch
Eskilstunas tähistab 18. veebrua

ril tuntud Läänemaa põllumehi
Woldemar Pielbusch oma 70-aastast
sünnipäeva.
Juubilar oli Karuse vallas eesku-

jutalu omanik. Paljud põllu- ja ko
dumajanduskooli õpilased on oma
eluteele W. P. öppetalust viinud kaa
sa praktilist mõtlemist majpidamise
ratsionaalselt juhtimiseks. Juubilar
on üks vabatahtlikke Vabadussõja
veterane.

Relva adraga asendades seisis tal
silme ees kodutalu viljakuse tõstmi
ne. Siirdus Vigala põllutöökooli. Pä
rast kooli lõpetamist asus vanema
te talu majandama. Olles samaaeg
selt ühistegevuse elustajaks-juhti-
jaks. Poliitilises elus lõi kaasa Mäs
su Põllumeeste Kogu juhatuses. Oli
korduvalt Põllumeeste Kogude 1 era
konna kongressidel saadikuks. Oma
maa ilmavaatele on juubilar usta
vaks jäänud ka maapaos, kuuludes
Eesti Põllumeeste Kogude juhtkonda.
Samuti on ta Rahvuslik Parempool
se Rühma kaudu aktiivselt osa võt
nud Esinduse tööst.

Volli on oma tasakaaluka, lepliku
meele ja äsjalikult toelisi olukordi
hindava iseloomu tõttu kaasmaalas
te poolt lugupeetud. Juubeli puhul
ole tänatud, ustav eestlane, tehtu
eest! Kaasvõitlejad soovivad: jõudu
ja tervist eelseisvaks!

, R. Paglant

nide töö kodumaa vabaduse eest lei
ab kajastust ka kodumaal ja aitab
tugevdada selase eesti rahva vastu
panu.

MARKSISTLIKU IDEOLOOGIA
SELGITAMINE

R.P. Rühm teeb Esindusele ettepa
neku võtta Esinduse töökavva mark
sistliku ideoloogia hädaohtlikkuse
selgitamise. Selleks tuleks esialgu
pinda sondeerida asukohamaa anti-

k o m m un istl i k e or ga n isatsi o on id e
juures: kas nad tunnevad huvi sel
leks tööks ja milliseid võimalusi
oleks selleks?

Esinduse jätkuvas jooksvas töös
püüab rühm kõigiti kaasa aidata
omakultuuri arendamisel ja eestluse
säilitamisel, selleks rakendades oma
rühma saadikuid Esinduskogus ja
Esinduse vastavais organeis.

RPR peab noorsoo ettevalmistamist
rahvuslikuks tööks eriti tahtsaks.Ees-
ma generatsiooni poolt tehtud tööd.
ti noorus peab edasi arendama vane-
Sel.les seoses on Esinduse Rahvaüli
koolil täita tähtis ülesanne. Rahva
ülikooli tegevuse jätkamiseks püüab
rühm kõigiti kaasa aidata.

Kultuuriauhinna väljaandmiseks,
mis oleneb loterii kordaminekust,
on vajalik koigi Esinduskogu saa
dikute kaasaaitamine loterii-pileli-
te realiseerimisega.
RPR peab vajalikuks siinsete kesk

organisatsioonidega koostöökomisjoni
tegevuse jätkamist praktiliste töö
ülesannete ühtlustamiseks ja üldrah
vuslike huvide kaitsmise), ühiste sei
sukohtade esitamiseks ametasutus-
tele.

RPR soovib jätkata Esinduse töös
kaasnevate poliitiliste gruppide juht
konna koosolekuid, sest valimiseelse
te tööprogrammide mitmed punktid
vajavad lähemat selgitamist.

Esinduse majanduslik olukord tu
leb võtta tõsiselt käsile ja leida või
malusi sissetulekute suurendamiseks.

Stitirlotei.il
läks käiku
Neil päevil algas Eestlaste Suur-

Ioferii piletite väljasaatmine eesti
perekondadele Stockholmis: 6 pile
tit .13:—.

Käesoleva U-nda loterii peavõitu
deks on sõiduauto Saab V 4 Sedan
1971 20 913:— väärtuses, lahtivõetav
Crescent jalgratas 778:— väärtuses,
reisikirjutusmasmad Olympia 586:—,
juuksekuivatid Konsona 152:— väär
tuses ja palju muid väärtuslikke ma-
japidairsis ja tarbeasju, kokku 75 000:-—
väärtuses.

Loterii puhastulu läheb meie siin
se eesti ühiskonna kultuuritöö vilje
lemiseks, millest antakse välja ka
kultuuriauhind. Käesoleval aastal toi
mub see 13. märtsil piduliku aktuse
ga, kus auhinna saajaiks on meie-
vana auväärne kirjanik ja koolimees
Märt Raud ja näitleja Jussi Romot.

Loterii juhatus loodab, et need, kel
le pilatid postil väljalunastamist oota
vad, seda viivitamatult teevad, et as
jata postikulusid vältida. Pileteid
saab tellida Rootsi Eestlaste Esindu
se büroot, Sandbamnsgatan 1, 115 40
Stockholm, tel, 67 70 53 vöi Irina Au-
gilt tel. 21 84 46 (päeval), 64 6125
(õhtul).

Protestkiri
US-saadikule
Rootsi Eestlaste Esinduse juhatus

saalis Esinduskogu seliokoha.se ot
suse põhjal Ühendriikide saadiku
le Stockholmis protest kirja vene
kalalaevalt ärahüpanud lmMlula.se
Simon Kudrlka väljaandmise pä
rast venelastele.

Koorilaulu-võistluse
tulemused selgunud

Möödunud aastal Eesti Lauljaskond Rootsis juhatuse poolt väljakuu
lutatud koorilaulude võistluse tulemusena on nüüd selgunud. Zhtirii,
koosseisus Eduard Tubin, Hilma Ncrep-Mossin ja Harri Kiisk, langeta*
tunnustava otsuse 52-st võistlusele saadetud koorilaulust kuue suhtes,
ja nimelt: III auhind laulu eest ”Maru” (autori varjunimi ”Liii”) ja
tunnusiuseauhiimad töödele ”Pöhjataevas” (varjunimi ”Kevaderöönj”?,
”Maru” (varjunimi "Kisoluto") ja * Kevadeõhtul” (varjunimi ”Terpsi-
chore”).

Tunnustust väärivaid laule leiti
olevat kaks: "Mehed” (varjunimi
"Muistne lamm") ja ”Kevade" (var
junimi ”Päike"), millede autorite
poole otsustati pöörduda nendega
ühendusse astumiseks. Tunnustust
väärivate laulude autoritele otsusta
ti määrata kr. 200:- igale tunnustus-
tasuks. Seega andis lauluvõistlus se
gakooridele 3, meeskooridele 2 ja
naiskooridele ühe laulu.

Auhinnatud tööde ümbriku ava
mine teostub laupäeval, 20. veebru
aril kell 13 Stockholmi Eesti Majas
ELR juhatuse, revisjoni-komisjoni,
ajakirjanduse esindajate ja zlüirii
juuresolekul. Lauiudevöisiluse tu
lemused tehakse teatavaks EV aas
tapäeva aktusel pühapäeval, 21.
veebruaril Stockholmi Kontsert
hoone Suures saalis peetaval aktu
sel.

Eesti Lauljaskond Rootsis juhatus
on oma ametid jaganud järgmiselt:
esimees Joh. Kant, abiesimees Jüri
Raid, peasekretär Viljar Nairis, I
sekr. Jüri Remmelgas. II sekr.Krist-
jan Meikup, Laekur Elise Truuvet

Soliste
Stockholmi
EV aktusel

Senta Möök-Hallberg
Eesti Vabariigi 53;nda aastapäe

va pidulikul kontsert-aktusel pü
hapäeval, 21. veebruaril Stockhol
mi Kontserthoone suures saalis,
algus kell 1 päeval, esinevad so
listidena viiulikunstnik Celia Au
mere ja laulajatar Senta Möök-
Hallberg (alt.) Nad esitavad eesti
heliloomingut nii vanameistritelt
kui ka paguluses peaiekasvanud
noortelt silmapaistvalt andekatelt
loojatelt.

Celia Aumere

® Helene Wirkhaus, organisti ja
helilooja Adalbert IVirkhausi lesk,
pühitses m.a. 25. detsembril oma
75-ndat sünniaastapäeva Eochesie-
ris, TiSA-s, 2:1. detsembril tühistati
seda päeva kontsertjumalateenisUi-
sega kohalikus ülikooli kirikus, kus
jutlust:» pastor Abcl. Orelil oli
kaastegev juubilari poeg Taavo
VVirkhaiLs ja sofistiks tema abikaa
sa. ooperilauljaima Nancy Wirk-
haus. Piirast jumalateenistusi oli
kaetud kohvikuid Gil-le isikute.

ja ametita liikmed Erna Klemmer ja
Joh. Äro,

ELR kirjavahetuse aadressiks: V.
Nairis, önskehernsgatan 46, 12* isi
Bandhagen, tel. 86 42 UI (kodust,
22 70 00 (tööl). Esimees Joh. Kant nn
kättesaadav töötundide! feut,-'
büroos. Sandhamns". 1 (Gante- , ■!
07 70 53 ja 67 70 32.

ESKILSTUNA
EV aastapäev

Eesti Vabariigi 53-nda aastapäeva
aktuse korraldavad Eskilstuna selts
kondlikud organisatsioonid ühiselt
pühapäeval, 21. veebruaril kl 12 Forsi
koguduse majas.

Avasõna ütleb EEF esindaja V. Es-
ken, kes ühtlasi tervitab Vabadussö-

jt ja II. Maailmasõjast osa võtnu id.
Tähtpäeva kõne peab R. Norvell

Uppsalast. Siinkohal peab tähelepa
nu juhtima kõneleja asendit eesti
noortejuhina Rootsis, mistõttu tema
esmakordne esinemine Eskilstuna
avalikkuse ees on ülimalt tervitatav.

Edasi sisustavad aktust deklamat
sioonidega Anne ja Liisa Aus’i<L
Muusikalisi palu klaveril ja klarnetil
Pia Eskenilt. ja Alar Langelt ning
esineb ka Täienduskooli lastekoor A.
Timoleoni juhatusel, kes ühtlasi lau
sub ka lõppsõna.

Korraldajad loodavad austusaval
dust Kodumaa vastu kaasmaalaste
rohkearvulise kohaletulekuga. Eel
miste aastate eeskujul toimub vahe
tult pärast aktust istumine kohvi
lauas.

BORAS
EV aastapäev

EV 53. aastapäeva tähistamine toi
mub Boråsis pühapäeva! 21. veebrua
ril algusega kell 15.00 Gustav Adolfi
kogudusemajas. Kava: 1. Rahvuslipu
sissetoomine skautlike noorte poolt 2.
Avasõna: BES-i esim. August Jakob
son 3. Vaimulik talitus õpet. Oskar
Kodres 4. Kõne: jur, kand. Heino
Ršomar, Gbg. 5. Lõppsõna: BES-i
abäeslm. Egon Kõiv. Rahvushümn.
Rahvuslipu väljaviimine. Koosviibi
mine toimub kohvilauas. Kohvilaua
kulude katteks on tasu 5:-, pensionä
ridel 3:~. Vabadussõjast osavõtnuile ja
kooliõpilastele tasuta. Kõik on tere
tulnud.

BES-i juhatus
GÖTEBORG

”Kuulujutud” etendused
Arvo Mägi komöödia "Kuulujutud"

etendus Göteborgis toimub laupäeval
20. märtsil kell 19.00 Munkebäcki
koolimajas. Pääsmed eelmüügil J.
Hansen tel. 29 oi 54 ja A. Ojari tel.
23 15 49 samuti kohapeal üks tund en
ne algust.

Ringreis toimub järgmiselt:
Stockholmis laupäeval 13. märtsil

kell 19.30 ABF Z-saalis Sveavägen 41.
Pääsmed eelmüügil Kultuurkoondise
juures.

Norrköpingis pühapäeva! 14. märt
sil kell 15.00, Flickskolas.

Lundis laupäeval 27. märtsil kell
19.00.

JÖNKÖPING
LV aastapäev

Eesti Vabariigi aastapäeva koosvii
bimine peetakse laupäeval 20. vee
bruaril algusega kl. 18 Kristina Ko
gudusemajas. Aktuse kavas on kõne
Aleksander Sugiinilt, koorilaule ja
deklamatsioone.

Pärast aktust on ühine koosviibi
mine kohvilauas ja loterii vigastatud
sõjameeste kodu heaks.

Teretulemast!
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Boråsi Eesti Seltsi juhatus ja rev.-komisjon. Istuvad vasakult: E. Aaasa, H. Sagrits, A.
Jakobson, E. Kõiv ja H. Oberg. Seisavad vasakult: J. Sagrits, E. Art, F. Paet, J. Lepik
ja H. Tammjärv (Foto: J. Köster)

Raamatu
RIIUL

Mettuse Soo\ imata külalised
Jaanuari lõpupäevadel ilmus Lun-

dis Eesti Kirjanike Kooperatiivi kir
jastusel W. Mettuse ”Soovimata küla
lised”. Kaarnat kannab alatiitlit Pa
gulaspõlve mälestusi Saksast ja Taa
nist. Praegu Argentiinas elav publit
sist W. Mettus, kes oma varasemate
mälestusteostega "Süda peo peal”,
”Ainus paradiis” ning ”Mask ja nä
gu” suure populaarsuse on võitnud,
jõuab uues mälestusteoses oma ela
mustega paguluse algaegadesse, ju
tustades laagripäevadest Saksamaal
ja Taanis. Autor annab selle teose
ga eredakoelise dokumendi eestlaste
pagulasrännakuist. Raamat on üli
malt huvitav niihästi neile, kes ise
olid kaasas autori poolt vaatluse all
olnud kohtades, kui ka neile, kes
siin esmakorda saavad kujutluse sõ
ja lõpupäevadest kokkuvariseval
Saksamaal või pagulaspaevadest Ko
penhageni tennishallis või barakki
de linnas Amageri sool. Raamatule
on kaane joonistanud kunstnik Olev
Mikiver. Selle raamatuga lõpeb EKK
A-seeria 28. poolsari.

Barnard Kangro luulekogumik "Mi
nu nägu” ilmus Lundis 1. veebrua
ril. See sisaldab autori kogu luule
loomingu a. 1934—1969, niihästi üksi
kute ilmunud luuletuskogude kui
ajakirjades ilmunud ja kogude aval
damata kui ka seniavaldamata luule
tuste näol. Sellega on tegemist ühe
täiuslikema luuleantoloogiaga, mis
ühe autori kohta meil ilmunud. Raa
matu koguulatus on 556 lehekülge,
kusjuures üksikute kogude ja va-
hepöimikute ees leiduvad autori kom-
kentaarid, luuletuste koguarvu olles
933. Raamatu lõpus leiduvas regist
ris on märgitud ka luuletuste kir
jutamisaeg ning -koht. Kuna välja
andmine teostus ühenduses autori 60
sünnipäevaga läinud sügisel, siis on
raamatusse liidetud ka ettetellijate
nimestik. Raamatu väljasaatmist
teostatakse ettetellimiste laekumise
järjekorras.

HELBEMÄELT EÜS ROMAAN
W. Mettuse mälestusteosega ”Soovi

mata külalised” lõppenud Eesti Kir
janike Kooperatiivi A-seeria 28. pool-
sarja järele on kirjastus välja kuu
lutanud oma 29. poolsarja kava. Sel
lekohaselt on poolsarja avateoseks
Gert Helbemäe uus romaan ”Page
jad”, mis ilmub märtsi rägul. Peal
kirjaga ei ole kirjanik mõelnud
mingit pagulnsprobleemi, kuigi ro
maani peategelaseks on eestlane, kes
pagulasena on sattunud Londonisse.
Peategelane on' tööline hauamonu-
mcntide töökojas, kuid tegelev va
bal ajal raadio liihilaine saadete
amatöörina. Raadiosaadete kaudu

”On haritud noori,
kes ei taha mõista
oma rahva kirjanikku”

NEW YORK (VES) — Eesli Maja saalitäis kirjamlushuvilisi, nende
hulgas rohkesti noori ja külalisi Washingtonist, sai laupäeva, 23. jaa
nuari õhtul kauni elamuse osaliseks August Mälgu 70. sünnipäeva
tähistamiseks korraldatud kirjandusõhtul Baltimores. Mag. Mall Jürma
esines huvitava loenguga teemal ”Mida pakub meile August Mälgu
looming”. Sellele olid headeks täiendusteks Lilian Esopi poolt ilmekalt
loetud kõik juubilari rannaelu kujutavast novellist, Juta ja Casimir
Zacharskite ja Evald Tammaru muusikalised ettekanded, osalt nais
lauljate osavõtul, ja meeskoori laulud Evald Tammaru juhatusel.
Mag. Mall Jürmat tervitas õhtu

korraldaja, Eesti Seltsi kuttuuritoim-
konna nime,1. A. J. Leinjärv.

— Suured tähtpäevad eesti vaimu
inimeste elus meenutavad meile, et
me ei unustaks eesti kirjanikku ning
eesti raamatut, algas Mall Jürma.Nii-
kaua kui on elav vana kaunis eesti
keel, elav ka vana ja visa eesti rah
vas!

Kodumaal võitleb ta venestami
se vastu. Kuulduste kohaselt varit
seb teda ladina tähestiku asenda
mine vene tähestikuga. Pahaende
lised on tundmatuseni moonutatud
eesti kohanimed vene tekstides.
Välis-Eestis kummitab eesti noore

mat generatsiooni rootsistumise, ing-
listumise vöi amerikaniseerumise
oht. On haritud eesti noori, kes ei
taha mõista, mida neile on öelda
oma rahva kirjanikel, kes on viima
sed 30 aastat kaasa elanud oma maa
ja rahva keeruka saatuse ja on tund
nud kutsumust kirjutada meie kat
sumist ajaloolise ülekohtuna tundu
vas pöörises.

Selleasemel kiputakse eesti
jooksvat kirjandust arrogantselt ar
vustama ja eelistatakse võõrkeel
seid odavaid bestsellereid, enamas
ti masendavalt allakäinud loomin
gut, täis sexi ja rõvedusi. Neid
püütakse isegi matkida.
Meie vanemad kirjanikud, kelle

kodumaine looming kulges teisi ra
du kui praegune Välis-Eesti loodu,
on teinud läbi metamorfoosi. Kõne
leja vaatles säärast moondumist juu
bilari loomingus. A. Malk on vilja
kamaid eesti kirjanikke, kes 45 aas-

tutvubk! ta teise samataolisega, kes
toob ta ellu täieliku pöörde, kõigu
tades ta senise olemasolu alused. Teos
erineb mitmeti meie tavalisest ro-
maanilaadist, on põnev ning lahkab
sügavalt inimhinge psühholoogilisi

probleeme. v
EKK TEATED NR. 33.

on ilmunud ühenduses 28. poolsarja
kava lõppemisega. Selles tehakse tea
tavaks uus poolsarja kava ning h:n-
namuudatused, mis on seoses käibe
maksu ja põhitariifide muudatustega
Rootsis. Väljaanne on tasuta saada
val kõigile soovijaile.- .

Mag. Mall Jürmu kõneles
Mälgu-öhtül Baltimores

ta jooksul on avaldanud 41 teost (18
romaani, 3 pikemat jutustust, 8 no
vellikogu ja 16 näidendit). Järgne
valt andis Mall Jürma ülevaate kir
janiku loomingust tema loomingu-
ajajarkude kaupa. Ettekande lõpul
luges ette talle saabunud kirja juu
bilarilt, tervitustega kirjandusõhtule.
Loengut kuulanuilt järgnes spon-
taane aplaus.

Vahepalaks esitasid Evald Tamma
ru ja Casimri Zacharski viiuleil,Ju
ta Žacharski klaverisaatel rahvalau
lu ”Muru Antsu sinus ingel”. Nais
koori üksikute lauljate saatel ning
Pleyeli ”Andante” ja ”Menueti”. Siis
luges Lilian Esop katke Mälgu no
vellist ”Uus hingekarjane*’, andes
hästi edasi sinna talletatud elamusi
ja tundeid. Lõppeks laulis meeskoor
Baltimore Eesti Laulumehed” Evald
Tammaru juhatusel Lüdigi ”Laulud
nüüd lähevad”. Kännu ”Kuldne koit”
ja rahvalaulusse ”Tere tibuke”.

Lõppsõnas ütles Juta Zacharski tä 
nu osavõtjaile, eriti aga Mall Jiir-
maj.e. Osavõtjad kirjutasid allkirjad
erilisse tervitusalbumissei mille oli
köitnud Leida Siimsen, kaanel Lili
an Esopi põimitud Kihelkonna - vöö-
kiri. Album laks õhupostiga teele
Rootsi juubilari kodusse.

Läinud aasta tegevuse
kokkuvõtt B. E. Seltsis

BORAS (EJPL) — Boråsi Eesti Seltsi korraline aastapeakoosolek pee
ti 7. veebruaril Moderaaüse Koondise majas. Koosolekut juhatas Evald
Ein ja protokollis Egon Kõiv.
Seltsi esimees August Jakobson

esitas möödunud aasta tegevusaru
ande. Seltsi elu oli möödunud aastal
tegevusrikas. 22. veebr, pühitseti EV.
aastapäeva Gustav Adolfi koguduse
majas. Selle ürituse läbiviimiseks ai
tasid kaasa skautlikud noored lipu-
valvega ja Na leselt ts ioon korraldas
aktusest osavõtjaile kohvilaua. Ak
tusekõne pidas öp. O. Kodres.

Teatritegevus oli m.a. elavam kui
eelmisel aastal. Seltsi vahendusel
korraldati neli lavastust Boråsis: 14.
apr, lavastas Signe Pinna 40.a. lava
tegevuse tähistamiseks Ilmar Külve-
Ü näidendi ”Sild üle mere”, 25. apr.
esitas Stockholmi Eesti Teater
Tammsaare ”Elu ja armastuse”, 6.
dets. lavastas Pinna Stuudio A. Mä
gi ”Kihluse” j all. okt. külastasid
Lundi Eesti Noored Boråsi, esitades
B. Kangro ”Hundi”.

Suuremaid üritusi B.E. Seltsil oli
Lääne-Rootsi 26-nda suvepäeva kor-
ralamine Ramnslättenis üle 100 osa
võtjaga. Suuremaid üritusi olid ka
veel Emadepäev mais ja lastejöulu-
puu detsembris.

Boråsi Eesti Seltsi tegevuse jääd
vustamiseks on kogutud seltsi ellu
puutuvaid fotosid ja väljalõikeid
nii eesti kui ka rootsi ajakirjandu

sest, milled on koondatud albu
meisse. Ka on jäädvustatud seltsi
tegevust värvifilmldena.
Seltsi Naissektsioon on olnud ak

tiivne. Iga teise nädala teisipäeval
on käidud koos käsitöö-öhtuil. Tule
mused on olnud nähtavad nii B.E.
SEtlsi kui ka Naissektsiooni üritusel
loteriivõitudena. Naissektsioon kor
raldas ühise bussisõidu 6. juunil Ko
penhaageni ja mardipeo 21. oktoobril.

Kassaaruande, mis oli kulude ja
tulude poolel tasakaalus krooniga
10.160:-, esitas Edvard Aasa Ülejääk
oli seejuures 231 kr.

Seltsi uude juhatusse valiti tagasi
end. esimees August Jakobson. Ju-
hatusliikmeid valiti kuus: Egon Kõiv,
Edv. Aasa, Hubert Oberg, Joh. Sag
rits, Eralt Ait ja Jüri Lepik. Juha-
tusliikmete kandidaatideks valiti Joh
Martsina ja Hillard Karu. Rev.-ko
misjoni valiti koi mliiget: Fr. Paet,
Helmut Tammjärv ja Helene Sagrits,
kandidaatideks Evald Ein ja Herman
Frenta.

Pärast koosolekut serveerisid Nais-
sektsiooni liikmed koosolekust osa
võtjaile kohvi ja Egon Kõiv esitas
värvifiimi Seltsi ja Naissektsiooni
m.a. tegevusest.

ART
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e Kuubas on kõige eelistatumas

olukorras 6-16 aastaste grupp, kuna
neile on ettenähtud erilised toidurat
sioonid ja riietus. Sellest hoolimata
on koolidest enneaegu väljalangenu-
te suhe juba 25 protsenti. Peaminis
tri asetäitja Raul Castro on ähvarda
nud saata nüüd kõik logard-öpilased
suhkruroogu lõikama.

i Kuritegevus suurenes USA koh-
tuministeeriumi andmetel USA-s vii
mase aasta jooksul 10 protsenti. Eu
roopas viibivate USA-vägede koos
seisus (300.000 meest) kasvas kurite
gevus 24 protsenti!

■ Omapärast streiki alustasid Via-
reggio saapavabriku töölised Itaalias.
Kui nende palganöudmistele vastu' ei
tuldud, ei lõpetanud nad tööd, vaid
hakkasid valmistama ainult vasaku
jala jalanõusid. Tööstur pidi nõud
mistele järele andma, kuna sel kujul
teostatud streik oli majanduslikult
ohtlikum kui tavaline streik.

m Üks prantsuse moearst. ja kirurg
seletas, et ta on nüüd lõplikult loo
bunud n.n. iluoperatsioonidest vana
nevate inimeste välimuse paranda
miseks. Sellepärast, et need ei anna
loodetud ja püsivamaid tulemusi.Ta
valmistab nüüd nooruslikke elastseid
maske, mida igaüks võib oma naole
tõmmata. Seega sama idee, mis esi
neb kriminaalfilmides. Mask tuleb
teha siis, kui inimene on 30-40 a. va
nuses, siis saab selle ea välimust
”lõplikult” säilitada.

■ Tuleviku ülikondi hakkab Lää-
ne-Saksamaal valmistama Leisteni
konfektsioonifirma. Need on läbi
põimitud juuspeente vasktraatidega,
mis hoitakse parajas soojuses 6-vol-
dilise patarei abil. Ülikond on nii
soe, et seda võib kanda ka pakase
ga, ilma et oleks vaja mantlit voi
talvepalitut.

B Jaapanis müüdi möödunud aastal
219 miljardit sigaretti — 5,4 protsen
ti rohkem kui 1989.a. Arvestatakse,
et Jaapanis on umbes 31,5 miljonit
suitsetajat — 300.000 rohkem kui aas
ta varem.

H Araabia terroristide pooli: kaa
perdatud ja Kairo lennuväljal möö
dunud detsembris õhku lastud reisi
lennuki rusud müüdi hiljuti ühele
vanametalüärile 3500 dollari eest.
Lennuki väärtus oli 20 miljonit dot-
larit.

B Inglise teadlane dr. Thomas. Gas-

kell ennustab, et maailm võib seis
ta uue jääaja lävel, mis viimati toi
mus 1,5 miljonit aastat tagasi ja kat
tis ka suurema osa Kanadast. Dr.
Gaskell väidab, et käesoleva sajan
di algul sulasid jäämäed Arktikas
kiiresti, kuid 1950.a. peale ilmneb,et
maakera on jõudnud jahenemise pe
rioodi. Teadlane ei ole kindel, kas
siin on tegemist loomuliku nähtusega
vöi oleneb jahenemine ka inimese
enese teguviisi mõjust oma ümbrus
konnale. Ta peab võimalikuks, et to
hutu hulle põletatud õli ja sütt vii
mase 100 aasta jooksul on mõjuta
nud atmosfääri ja ookeane nihutades
paigast sealse süsihappegaasi tasa
kaalu.

hinnati
kuldmedaliga
Nya Wärmlands Tidning avaldas

sõnumi, milles on üteldud, et 5.
veebruaril andis lääniliärra Rolf
Edberg Karistad! Stifts- o. Läro-
veriiS-biblIotek’i hoidjale, ajaloo
lasele Berta Helgile, üle Patriotis
ke Sällskapeti kuldmedali.
Rol£ Edberg rõhutas oma sõnavõ

tus Berta Helgi väsimatut ja väär
tuslikku tööd raamatukogus ja tema
suurt panust uurijate, üliõpilaste ja
abiturientide abistamisel.

Berta Helk oli enne põgenemist
Rootsi ametis Tallinna Keskarhiivis.

; £eiuateateid j
Uambergis, L-Saksainaal suri l7.

detsembril August Kiima, sünd. 22.
jaan. 1896 Tartus.

Homburgis, L-Baksamaal suri 23.
detsembril Jaan Lumera, sünd. 14.
juulil 1917 Vana Vändras.

6 Autodel on bensiini rohkem
keres kui bensiinipaagis. Praegu val
mistatakse rida üksikosi õlidest. Näi
teks on 8.25x14 suurusega vatt »kum
mis 1,5 liitrit bensiini (viie raita
kohta seega 8 liitrit, väntvöllkastis
4—5 liitrit jne., seega kogusummas
rohkem kui täidetud paagis. *
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KUI TEISED RIIGID ;
TUNNUSTASID EESTIT
N. LIIT OLI ESIMENE

I
j'Heites pilgu minevikku pool sajandit tagasi, näeme, et Eesli Vabariik, olles võitlustes kahel söjarfndel oma

maa ja rahva vabaks võidelnud, pidi veel palju aastaid edasi võitlema, et saada oma sõltumatuse kiudlustaml- r
seks teiste vabade riikide tunnustust. Vabadussõja ajal olid välispoliitilised suhted ja koostöö arendnud kõi
gepealt just n.n* liitlastega. Viimastel puudus aga arusaamine meie iseseisvuse mõttest. Meid toetati peamiselt, p
et kasutada meie abi enamlaste kukutamiseks Venemaal. Seesuguse hoiaku tõttu liitlased kaua aega keeldu-
sid Eestit de jure tunnustamast ja olid vastu Eest? rahuläbirääkimistele venelastega. •
Esimeseks riigiks oli sotsialistlik

Saksamaa, kelle esindaja, baltikumi
ülemkomissar Winning 18. nov. 1918
Riias sõlmitud kokkuleppes tunnus
tas Eestit de faeto. 15. märtsil 1919
saabus de faeto tunnustus Jaapanilt,
selele järgnes 11. apr. 1919 Vatikan.

Balti riikide küsimuste selgitami
seks loodud liitlaste komisjonis tegi
inglaste esindaja 2. juulil 1919 ette
paneku Eesti, Läti ja Leedu kollek
tiivseks tunnustamiseks liitlaste
poolt de faeto, kuni lõplikult selgu
vad nende uute riikide vahekorrad
Venemaaga.

Samal ajal liitlased asuksid neid
riike abistama maa kaitse korralda
misel ja sisekorra organiseerimisel.
Selle ettepanku tühistas USA esni-
daja veto. Vahepeal asusid liitlased
toetama Koltshakki, organiseeriti Ju-
deni ''loode-armee” ja nõuti Eestilt
selle toetamist, kuigi selle armee ju
hid olid Eesti iseseisvuse suhtes ei
taval seisukohal.

Liitlaste esindaja kindral Marshi
kategoorilisel nõudel loode-armee ju
hid andsid 12. aug. 1919 vastu taht
mist de faeto tunnustuse Eesti Vaba
riigile. Samal päeval saabus de fae
to tunnustus Soomelt, kuu aega hil
jem Rootsilt, peagi järgnesid Taani
ja Norra ja 6. oktoobril Poola.

Esimene de jure tunnustus sisal
das 2. veebr. 1920. sõlmitud rahu
lepingus Nõukogude Venega. Kui
rahu venelastega oli tehtud, hak
kas aegamööda tunnustusi tulema
ka neilt, kes seni olid asjade aren
gut kõrvalt jälginud. Soome tun
nustas Eeslit de jure 7. juulil 1920,
päeval, rail tema esindajad kohtu
sid Tartus venelastega rahuläbirää-
kfmisteks. Samal päeval andis oma
de faeto tunnustuse Belgia, kuna
Holland oli teinud seda juba 26.
juunil.
De jure tunnustuse saamine laie

mas ulatuses aga ei edenenud, eriti
USA kindla vastuseisu tõttu, kus ik
ka veel loodeti ”jagamatu Venemaa”
elluäratamisele. Nüüd tegi Eesti kat
se saada Rahvasteliidu liikmeks. Sel
leks esitatud memorandumite tule
musena 1920. a. lõpul Rahvasteliidu
vastav komisjon leidis, et Eesti soov
liidu liikmeks astuda on põhjenda
tud, Eestis on püsiv valitsus, riigi pii
rid on täpselt defineeritud, põhikord
on vastuvõetav, suhtumine rahvusva
helistesse kohustustesse hea.

Komisjon märkis, et Eestit on se
ni de jure tunnustanud Venemaa
ja Soome, ja de faeto rida teisi
riike. Ometi komisjon ei soovita
nud üldkogule lõplikku otsustamist,
kuigi soovitas lubada Eestil osa
võtta liidu tehniliste toimkondade
tööst ja kaaluda võimalust Eesti
vastuvõtmiseks Rahvusvahelise Töö-
JÜdu liikmeks.
Rahvasteliidu üldkogus 1. dets.1920

lükati Eesti sooviavaldus tagasi 27
häälega 5 vastu. Eesti vastuvõtmise
poolt hääletasid Columbia, Itaalia,
Paraguai, Portugal ja Pärsia. Kuna
Itaalia oli juba varem de faeto tun
nustuse andnud, tähendas teise nel
ja'riigi seisukoht Eesti täielikku de
faeto ja de jure tunnustamist. Eesti
vastuvõtmise suurimad vastased olid
Inglismaa ja Prantsusmaa, kes väit
sid enne hääletamist, et Rahvastelii
du liikmeks vastuvõtmisele peab eel
nema tunnustamine de jure kõikide
riikide poolt, milline väide tegelikult
oli aluseta. Nagu USA, nii ka Ing
lismaa ja Prantsusmaa kavas püsis
ikka lootus Suur-Venemaa püstiupi-
tamiscle.

Suureks edusammuks oli Poolalt
de jure tunnustuse saamine 2Ldets.
1920, Sellele järgnevalt liitlaste
ülemnõukogus 21. jaan- 192.1 itaalia

peaminister krahv Sforza pani ette
tunnustada Eestit ja Lätit de jure.
Tema ettepanekule vaidles ägedas

ti vastu lord Curzon kellele omakor
da vaidles vastu Lloyd George. En
ne kui Curzon sai Lloyd George’!
tunnustamist pooldava avalduse vas
tu sõnav võtta, pani koosoleku juha
taja prantsuse peaminister Briand
küsimuse hääletamisele ja Sforza et
tepanek võeti vastu.

Seega oli liitlastelt (Inglismaa,It
aalia, Prantsusmaa, Jaapan) de jure
tunnustus käes. Enne seda 10. jaan.
1921 oli saabunud teade de jure tun
nustamisest Argentiinalt.

Liitlaste ülemnõukogu otsus oli
teeavajaks teistele. Juba 5. veebr.1921
taani, norra ja rootsi konsulid teata
sid, et nende valitsused, ”on üpris
rõõmsad, et võivad Eestit de jure
tunnustada”. Järgnesid mõne kuu
jooksul veel Ungari, kes oma tunnus
tuse andis just 24. veebruaril, Ru
meenia, Holland, Hispaania, Shveits,
Austria, Saksamaa.

Raskusi oli USA tunnustuse saa
misega, kuni see lõpuks saadi juu
nis 1922. Türgilt, kes ei olnud Rah
vasteliidu liige, 'saadi de jure tun
nustus 23. jaan. 1924. milles muu
seas oli Öeldud, et see tunnustus
on sissejuhatuseks ”südamlikele
suhetele kahe rahva vahel, keda
seovad veresugulus ja ühised hu
vid”.
Rahvasteliidu liikmeks voeti Eesti

22. sept. 1922 vastu 36 häälega poolt,
12 puudumisel. Sellega andsid Eesti
le de jure tunnustuse ühekorraga
kõik need poolt hääletajad, kes seda
varem polnud teinud:

Albaania, Austraalia, Boliivia, Bra
siilia, Bulgaaria, Hiina, India, Kana
da, Kosta Rica, Kreeka, Kuuba, Li
beeria, Louna-Aafrika, Panama, Si
sin, Tshiili, Uruguai, Uus-Meremaa
ja Venetsueela. Enne hääletamisele
asumist lahkusid ruumist Jugoslaa
via, Poola ja Tshehhoslovakkia ning
Luksemburgi esindajad. Nähtavasti
kolm slaavi riiki ei soovinud balti
riike liidu liikmeks.

Kõige kauem jättis de jure tun
nustuse andmata JugoslaaviaJKui
1926.a. peeti poliitiliselt soovitavaks
valida Rahvasteliidu ülemnõukogu
esimeheks Jugoslaavia välisminis-

”TEKITAB
PRAHTI”

HAAG — Jugoslaavia skulptor
Slavomir Militec, kes on aastaid
elanud ja töötanud Hollandis, lasi
vedada uue aasta esimesel nädalal
kaks oma suurt skulptuuri Haagi
parlamendi väljakule ja hakkas
neid seal koos oma naisega purus
tama. See oli mõeldud protestiks
tema tööde korduva tagasilükka
mise vastu mitmesuguste asutuste
ja omavalitsuse poolt.
Militeci pahameel algas juba seitse

aastat tagasi, millal Zaandami linna
valitsus tellis temalt skulptuuri, kuid
see tühistati ajal millal töö oli veel
pooleli. Arhitekt, kes asja otsustas
ütles, et ta soovib midagi ubslrukset,
kuid mitte jugoslaavlase realistlikku
hiigelkuju. Kuna järgnesid teised la-
gasilükkamised, deklareeris kunstnik,
et ta hävitab kõik skulptuurid, mis
ta ori Hollandis valmistanud. Polit
sei vedas aga kujud minema enne.
kui mees sai oma kavatsuse teosta
da. Selgituseks öeldi — kunstnik võib
küll oma kujud soovi korral purus
tada. mitte aga avalikus kohas, kus
see tekitab prahti ja killud võivad
möödukäijaile ohtlikuks kujuneda. .

ter Nincic ja nimelt ühel hääiei,
siis selgus, et Eesti ja Läti esinda
jad on selle vastu, kuna Jugoslaa
via pole neid veel de jure tunnus
tanud. Alles tund aega enne vali
miskoosoleku algust 7. sept. 1926
andis Nineic iile dokumendi, milles
Jugoslaavia kinnitas Eesti tunnus
tamist de jure.
Näeme, et tunnustuse saamine ei

olnud lihtne ega kerge, kuna rah
vaste ja riikide samme mõjutavad
isiklikud sümpaatiad ja antipaatiad,
mitmesugused kavad ja kombinatsi
oonid. Seljamaa, Tõnisson, Poska,
Piip ja Pusta olid need, kes peami
selt kandsid nende taotluste raskusi,
eriti just Piip ja Pusta.

Dokumendid ja poliitikute märk
med selle ajajärgu kohta, mis esita
vad üksikasju pinevast ja järelejät
matust võitlusest Eesti Vabariigi täi
eliku tunnustamise saavutamiseks
teistelt riikidelt, on tänapäeval üli
huvitavad lugeda. Neist nähtub, et
võidule viis Eesti esindajate tõsine
usk oma püüdluste Õigusesse ja nen
de raudne tahe enda peale võetud
ülesanne lõpule viia.

H.S ALASOO

Stseen Arvo Mägi komöödiast ”Kuulujutud”, mille lavastab
G. E. S. Näitering: Maimu Soomägi (vasakul) ja Helmi
Raik, ”hoovipealsete” naiste ja kuulujuttude levitajaina
kakluses. Keskel Arnold Sirkel endise mere-nüüdse koja
mehena. Esietendus toimud 1S märtsil kell 19.30. ABF-
saalis Stockholmis. (EPL-foto — O. Kopler)

Rünnak vangilaagrile
ebaõnnestus aegunud
luureandmete iõttu

WASHINGTON (VE) — Ühendriikides on selgunud nüüd Pölrja-Viet
namisse vangide vabastamiseks teostatud erirünnaku telgitagused. Nagu
nendest nähtub, teostati rünnak kuus kuud vanade luureandmete pöh-
jai, millest tingituna kogu ettevõte lõppes ebaõnnestunult. Vangilaagrit
vallutades selgus, et kommunistid olid vahepeal Son Kay vangilaagri
tühjendanud ja ameeriklased olid sunnitud tagasi päärduma tühjade kä
tega.

Ühendriikide võimud said Hanoi
lähedal asuva vangilaagri kohta esi
mesi andmeid ühelt Pöhja-Vietnami
sõdurilt, kes langes Kambodzhas
ameeriklaste kätte vangi, kuid oli
varem tegutsenud Son Tay vangi
laagris valvurina.

Vangilt saadi üksikasjalist infor
matsiooni vangilaagri ehituste, si
sekorra ja kaitsemeeskonnade koh
ta.
Möödunud juulis lõpetati vangi

ülekuulamine ning Ühendriikide luu
relennukid sooritasid seeria lendusid
üle vangilaagri alade. Märgitakse, et
ameeriklastel ei olnud peale endiselt
valvurilt saadud informatsiooni ja
öhuluure mingisuguseid teisi and
meid Son Tay kohta, kuid vaatama
ta sellele otsustati kõrgemalt poolt
näidata rünnaku teostamiseks rohe
list tuld.

Pentagonis tehti rünnaku läbivii
miseks põhjalikke ettevalmistusi
ning kogondaü üksikasjaliste plaani
de koostamiseks eriala eksperdid.

Kui varasemad õhufotod kinni
tasid, et Son Tay laagrihoonetes
elasid inimesed, siis juulis-augusiis
tehtud fotod lasid oletada, et laager
on Punase jõe üleujutuste tulemu
sena tühjendatud.
Hiljem märgati aga laagri ümb

ruses laas elumärke ning kogu va
hepeal völjoiööi ai ud rünnakuprojekt
esitati president Nixonile ja tema
nõuandjale dr. Kissingerile kinnita
miseks. Pärast Nixoni heaksikiitu al
gas augustis Eloridas, Eglin'i lennu
väe baasis; rünnaküksuste väljaõpe
tamine.

101 sõdurist ja ohvitserist koosnev
lennuväe-maaväe kombineeritud rün-
nakmeeskond startis Tai asuvast
baasist 20 novembri hommikul.

Ametlike andmete järgi ei avas
tanud Pöhja-Vietnami õhukaitse he
likoptereid ning need maandusid
laagri aial.

Laagrist ei leitud ühtegi vangi,
kuid ründajad märkasid, et pohja-
vietnamlased olid laagri vabad maa
alad kultiveerinud ja kasvatasid seal
aedvilja. See laskis öhuvaatluse te

gemisel oletada, et laagris olevad ini
mesed, keda peeti vangistatud
Ühendriikide sõjameesteks, mis aga
ostutus eksituseks.

”Parem on
ohverdada”

WASHINGTON (EPL) — Mida
peaks tegema kui ka USA-s haka
takse viitma poliitilisi pantvange,
nagu hiljuti Kanadas ja Latlina-
Ameeriha maades?
Riigiprokuröri asetäitja Richard

Kleindienst vastas Washingtonis toi
munud pressikonverentsil sellele kü
simusele, et kõik sellised pantvangid
väljaarvatud USA president, asepre
sident ja ne.nde otsesed perekonna
liikmed tuleks ohverdada selle ase
mel, et terrorist ide nõudmistele järe
le anda, "On parem ohverdada lihe
inimese elu. sest see tähendaks, et
selliseid asjad enam ei kordu,” ütles
ja ajakirjanikele.

Eesti noor Kanada juuniormeis-
ter iluuisutamises,
Winnipegis toimunud Kanada esi

võistlustel iluuisutamise tuli 16-aas-
tane Roger Uuemäe oma partneri
Daria Prychhuniga juuniorklassiS
paarissõidus teisele kohale 65,1 punk'
tiga. Esikoht läks Toronto paarile
Allan Carson-Linda Takser, kellele
kohtunikud andsid 73,3 punkti. Möö
dunud aastal startisid Uuemäe-Prye-
hun algajate klassis, kus võitsid esi
koha.

Juuniorklassi üksiksõidus pidi
Uuemäe sel aastal rahulduma seits
menda kohaga. Mullu oli ta kolmas.

Eestlased edukad Otepääl.
Otepääl peetud noorte suusavõist

lusel, millest võttis osa sadakond
tugevat noorsuusatajat kogu N. Lii
dust oli üllatuseks eestlaste võit nii
neidude kui noormeeste klassis. 16-
aastane Tartu tüdruk Rutt Rehemaa
osutus 5 km:s poole minuti võrra
kiiremaks oma 70-st konkurendist.
Noormeeste 30 km võistluses oli 100
osavõtja hulgas kiireimaks 19-aasta-
ne Tallinna üliõpilane Urmas Müür.
Mõlemal võitjal on häid väljavaa
teid pääseda Ida-Saksas korraldata
vatele noorte EM-vöistlustele.

a New Yorgis tegi nädalase vahe
peatuse Austraalias, Adelaides elu
nev Mai Latterus. Ta on oma 23-
eluaastale vaatamata juhi lõpeta
nud Adelaides ülikooli õigusteadu
se alal, tööiannd piirast seda pool
teist aastat advokaadi büroos ning
aasia kohtu juures. Asja võeti ta
vastu Adelaides advokaatide sei
susse, mis tal annab õiguse iseseis
va advokaadina tööiamiseks. Ta ei
kavatse «ida esialgu gaa teha. vadi
süttis vastu pakutud stipendiumi
McGilli ülikooli Montrealis, et jät
kuta seal õpinguid õigusteaduses
alal teadusliku kraadi saavutami
seks. On võimalik, et ta edasiste
õpingute tulemuseks on õpetaja
kohi õigusteaduse aial ii li koolis.
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EESTI MA J AND USKL VBI KANADAS juhatus 5. aasta-
piirval. Istuvad, vasakult — N. Küttis (abiesimees), A. Pa
just e (esimees), L. Sools (abiesimees). Seisavad — A. Laur
(sekretär), ff. Latter (laekur), A. Toiger (abilaekur), I.
Martem (abisekre.tär).

Kennedy-aj astu
•eesmärgid õõnsad

WASHINGTON (VE) — Ameerika Ühendriikides on hakatud nüüd
teise pilguga vaatama president John F. Kennedy valitsemisperioodile.
mida omal ajal taevani ülistati. Nüüd, kümme aastat hiljem, tundub
isegi president John F. Kennedy
ja mõnede kriitikute arvates isegi
President Kenndyt on asunud ise

gi ründama tema omaaegsed suure-
xnaü kaitsjad -- ülikoolid liberaalsed
ringkonnad. Tema könet nimetatakse

.Rinnamärgi
kavandite
võistlus

’ t'U‘maailmscd Eesli Päevad 1972
ääsini tõotavad kujuneda silma
paistvaks rahvuslikuks suursünd
museks. Päevadest osavõtjaid
ühendavaks väliseks tunnuseks
peaks kujunema lihtne märk. Sel
lest lähtudes kutsub ülemaailm
sete Eesti Päevade Peakomitee kõiki
rakrnduskunstnikke, kujutavkunst -

'»ikke ja teisi asjast .huvitatuid Üle
maailmses ulatuses osa viitma rin
namärgi kavandite võistlusest.
Peakomitee poolt moodustatud

ehürii valikul võetakse üks kavan
ditest rinnamärgi valmistamise alu
seks ja selle kavandi esitajat hüvi
tatakse rahalise auhinnaga.

Kõik esitatud kavandid pannakse
Välja Ülemaailmsete Eesti Päevade
raamides toimuval näitusel. Peakomi
teel on Õigus kasutada auhinnatud
kavandit nii rinnamärgi valmistami
seks kui ka muuks otstarbeks oma
äranägemise järgi.

Kavandid peavad olema esitatud 5
korda tegelikust suuremana mittelä-
bipaistval valgel paberil mõõtudes
20 cm x 2S cm.

Iga autor võib esitada mitte roh-
5tem kui 3 kavandit. Iga kavandi ta
gumisele küljele, alla paremale, tuleb
kirjutada autori varjunimi. Märgi
sümboolikat, valmistamisviisi või
muid olulisi üksikasju võib kirjelda
da eraldi lehel. Igale kavandile tuleb
juurde lisada kinnises, varjunimega
märgitud ümbrikus autori õige nimi

ja aadress. ;
Kõik kavandid tuleb postitada nii

et need jõuavad kohale hiljemalt 15.
aprilliks 1971. Postiaadress: üle
maailmsed Eesti Päevad 1972, Pea-
Jkoj mi ee. 953 Hroadview Avenue, To
ronto 6, Canada.

ametisse õnnistamise kõne õõnsana
ohtlikuna.

Monroe doktriini laiendamiseks ko
gu maailmale ning tema lubadusi
vabaduse k aitamiseks tituleeritakse
kui eelmängu Vietnami sündmustele.

Tema suurt tõotust kuu valluta
miseks peetakse nüüd tühiseks ees
margiks, kuna samal ajal hukkub
maakera oma saasta sisse.
”Washington Posti” kommentaator

Nieolas von Hoffmann märgib sar
kastiliselt. et ”nüüd kümme aastat
hiljem, kuulevad inimesed Kennedy
sõnu, varem kuulsid nad ainult muu
sikat.'’ Kennedy kaitseks märgitakse,
et Ühendriikide rahvas ei ela enam
sellises olukorras, nagu ta elas küm
me aastat tagasi Kennedy ametisse
õnnistamise ajal.

Ning Kennedyl ei ole olnud või
malust rahvaga kaasa sammuda ja
oma tõekspidamisi vastavalt ümber
kujundada.

Liiklus läbi
raudeesriide

Okupeeritud kodumaa teateil vii
bis Rootsis sugulaste juures Urve
Noormaa, oe juures Salme Vilhel
mina Urbel, venna juures Helga Uus
väli, õe juures Vaike Matiisen, ven
na juures Regina Kobin, poja juures
Veronika Aas, venna juures Artur
Vares, venna juures Ago ja Tiiu
Seemre, ema juures Asta Sepp ja
venna juures Hermüde Rozalie Lut-
ter.

Ameerikas külastas sugulasi Volde
mar Grigor, Kanadas tütart Adele
Kaljuste, Inglismaal isa Vaike Koo-
vit, Hollandis ema Raimond ja Ester
Vollet, Jugoslaavias venda Pavel ja
Tamara Kolitsh, Poolas elavaid su
gulasi Antonina ja Galina Trots,
Soomes elavat isa Veera Feodorova,
Lääne-Saksamaal oli õe juures Li
dia Laig ja venna juures Veera Hiie.

Alatiseks sõitis Soome abikaasa
juurde Viive Mall Taro. Inglismaalt
sõitis Boris Labbole Tallinna külla
õde.

Äkad. eksamid
Lur.di ülikoolis sooritas psühho-

loogta-eksami Tiit Saarmas» Murru-
mist.

Tsitaatidest ja muust...
Neli kuud tagasi (23.9.70) tsiteeris Teet Soome ajalehes Kodumaa 13 rida ühest I?. Päevalehes ilmutuid sõna

võtust. Tagajärg oli võrdlemisi Õnnetu, kuna hoolimata tsitaadi lühidusest ei olnud skribent saanud Vältida
selle ümbertegemist. Sel puhul oli põhjust siin lehes (3.10.70) ära märkida, et kui isegi kontrollitavate tsitaati
de ilma ümber tegemata avaldamine Eestis võimalik pole, kui palju siis ei pea völisimisi leiduma Faktid ja
kommentaarid-nimelises Kodumaa lisas avaldatud tsitaatides ja fotokoopiata. On ju nende puhul täiesti kin
del, et keegi nende ehtsust kontrollima ei päh e, ning samuti ei moodusta praegusaja tehnika juures fotokoo
piate Ümbertegemine mingeid raskusi.
Kuna kõnesolev aialehes Kodumaa

ilmunud tsitaat oli võetud ühest mi
nu kirjutisest ja sealt pärit on ka
datud T. Soome uus tsiteermnskatse,
siis lubatagu mulle selle kohta teha
sama lehe 27, jaanuari numbris aval-
möned märkused. Kuigi seda uut
katset võib pidada eelmisest mõne-
selline suhteliselt parem tulemus
saavutatud peamiselt tsitaadi tugeva
võrra paremini väiiakukkunuks, on
kärpnnkvgri. See sisaldab nimelt ai
nult 8 sõna. mis toepoolest kõik lei
duvad ühes minu kirjutises. Nagu
öeldud, osutub edusamm siiski ai
nult suhteliseks, sesx s* Ilu ünaadmn
on juhtunud büst' ugv.ne mdnmoi -
l oos: k o n tekst ist vö ii ak istud la use -
pooliku tähendus on ümber pööratud.
Kui minu kirjutuses see seisis ühen
duses tähelepanu juhtmisega sellel,
et teatavad läänemaailmas ilmunud
teatmed ühtuvad N. Liidu poolt le
vitatavate ülimalt kahtlase väärtuse
ga propagandistlike andmetega, siis
Kodumaas seisavad minu sõuda sel
leks seal. et kinnitada nõukogude
poolt levitatud andmete paikapida
vust. On ilmne, et Tallinnas ollakse
tsiteerimisega hädas, sest nähtavasti
pole vabas maailmas ilmunud kirju
tiste õigesti edasiantud valjavötteil
mingit võimalust trükisõnasse pääse
miseks.

Mis puutul) kõnesoleva Kodumaa
27. jaanuari numbris avaldatud kir
jutise muudesse osadesse, siis oleks
sealses Õhkkonnas kasvanud skri-
hentidel ehk huvitav teada, et il
ma ”viigileheta” kirjutamine on
demokraatlikus ühiskonnas eest-
miirgiks. Ei ole siin ju selliseid
valgust kartvaid asju varjata, mis
diktatuuriiUides sunnib igat tü
hist sõnavõttu igasuguseist kont
rollinstantsidest läbi käima, nii et
ajaleheveergudele teinekord pais
tavad pääsema ainult varemed au
tori esialgsest käsikirjast.
Mõned märgid kärpimisest esine

vad ju ka kõnesolevas Soome sõna
võtus. Kui N. Liidus kord kehtima
pannakse demokraatlik kord või mõ
nel muul viisil taastatakse sõnava
badus ning muud inimvabadused, siis
selgub ka kõige tõenäosuse järgi, et
teoses The Drama of the Baltic Peop-
les esitatud kirjeldus tõele lähemal

seisab kui see, mis >J. Liidus praegu
trükivalgust vuih näha. Siis kuju
neb olukord kahtlematult dramaati
liseks, mida muid vastupidi T. Soo
me arvamisele kull kuskil! ei oska
leida. Pole ju soni muud aset leid-

damine ukf-tew* suimunniiuste koh
ta, mille puhul valitsevas olukorras
vaevalt keem arvab, et see võiks
kantud olin vastastikusest sümpaa
tiast. Peale tsitaatide ümbertegemise
ja kontekstist väljakistud sonade tä
henduse umber poor amie ei näe ma

lai aval, kui -vdtk^ miile arvata ka
nänu juhtival':? nagulasajalookirjuta-

Koostöö-
taotlus
MOSKVA — Kogu maailma kir

janikud peavad koonduma nende
aadete ja põhimõtete ümber, milli
seid kannavad sotsialistlike maade
kirjanike organisatsioonid. Nutid
on ülim aeg luua suhteid teiste
kirjanike-liitudega ja üldse kirja
nikega kogu maailmas, ütles N.Lii-
du kirjanike-liidu esimene sekretär
Konstantin Fedin sotsialistlike maa
de kirjanike-Iiitude kokkutulekul
Moskvas jaanuari lõpunädalal. Te
ma kõne avaldati ka Pravdas ja
Literaturnaja Gazetas. ,
Fedin tervitas mõtetevahetust teis

te maade kirjanike organisatsiooni
dega, aga ta ütles ka, et sotsialistli
ke maade kirjanike-liidud ei kauple
oma põhimõtete pärast. Ta hoiatas
ka (nimesid mainimata) rahvusva
helisi kirjanike organisatsioone
”müüritööde” eest (mõteldes tõenäo
likult Berliini-müünle, mis on pu-
nakirjanikele endile raskesti ületa
tavaks kujunenud. Toim.).

— N. Liidu kirjandust rünnatak
se ja ühe maa sotsialistlikku kir
jandust katsutakse suunata teise
maa sotsialistliku kirjanduse vas
tu. Sellised organisatsioonid, kes
töötavad meie vastu, kutsuvad
meid võitlema aga mitte ühistööle,
ütles Fedin.

Mao suurenev mõju
Ladina-Ameerikas

WASHINGTON (VE) — Pärast seda, kui Puna-Hiina sai Kanadalt
poliitilise tunnustuse, on Peking 1 uhanud laiendama onul mõjupiirkon
da Ladina-Ameerikas. Mao Tse-tungi rczhiim on saanud lisaks Kanada
tunnustusele poliitilise tunnustuse Tshiiliit, on lõpetanud oma tülid
Kuuba Castroga ning alustanud saadikute vahetamiseks läbirääkimisi
Peruu ja Ekuadoriga,
Marksistliku presidendi valimine

Tshiüisse vabade valimiste kaudu on
muutnud tunduvalt olukorda Ladi
na-Ameerikas. Ekstremistlikel Löu-
na-Ameerika revolutsionääridel, kes
järgnevad Mao Tse-tungi liinile, ei
tarvitse enam sõita Euroopasse vöi
Pekingi, et saada hiiniaste.lt instrukt
sioone edaspidisteks sammudeks.

Selleasemel peetakse nüiid oma
vahelisi konverentse Puna-Hiinast
saabunud agitaatorite juhtimisel
Tshiiiis, Santiagos.
Puna-Hiina on siiski praegu nii

võrd tegevuses Aafrikas ja Aasias,
et tal ei ole võimalik täit tähele
panu pöörata Ladina-Ameerikale
ning see annab seal venelastele suu
rema mänguruumi. Moskva on muu
tunud pärast Tshüli valimisvõitu
eriti enesekindlaks, kuna seal võitis
N. Liidu poliitiline liiri, mis praegu
se taktika kohaselt taotleb valimis
te kaudu võimu saavutamist.

Selle liinile on nüüd järgnenud
paljud Ladina-Ameerika vasak
poolsed, kes loodavad ka teistes

riikides vabade valimiste kaudu
marksistide võimulepääsemist.
N. Liidu ja Puna-Hiina menu La-

dina-Ameerikas tekitab loomulikult
probleeme Washingtonis, kus vaada
takse murega lõunasse. Kommunis
tid tihendavad pidevalt oma koos
tööd riikidega, mis asuvad Ühend
riikide lõunapiiri!. Nii on venelastel
diplomaatilised ja kaubanduslikud
sidemed kõigi Löuna-Ameerika rii
kidega, välja arvatud Paraguay. Meh
hiko, Tshiili ja Kanada on andnud
poliitilise tunnustuse Castro Kuubale
ning Ameerika riikide organisatsioo
nis Ühendriikidele Kuuba vastuvõt
miseks organisatsiooni. Ning kogu
selle diplomaatilise ja propagandali
se edasitungi juures ei saa unustada,
et Tshiiiis ei valmistata ette mitte
ainult kommnuistiikke agente Ladi
na-Ameerika elanike ülesässitami
seks vaid seal koolitatakse Kuubalt
saabunud spetsialistide poolt välja
partisaniüksusi, kes saadetakse sobi
va hetke saabumisel sooritama seda
relvajõuga, mis propagandaga jääb
saavutamata.

takse öelda ja kas mind peetakse
"juhtivaks”, võrreldes kirjutises mai
nitud E. Saksa, O. Angeluse ja Ka
rin Saarseniga vöi arvestatakse see
juures ka vastava eriharidusega aja
loolastega.

Nii ühel kui teisel juhul ei oie
muidugi võimata, et see asjast puu-
dutatuid irriteerib, mis vöib-olla oli
gi sellise üllatava väite esitamise
motiiviks. Ja kuigi ma kirjutamise
momendil ei tea, mille eest ma Ka
rin Saarsenilo tänuvölglane olen, ega
ole seda ka keegli küsitletuist mulle
osanud öelda, on vabas maailmas
tõepoolest selline komme, et täna
takse osutatud teenete eest. Ma saan
siiski aru, et see nõukogude korra
juures võib tunduda niivõrd rabava
na, et see eraldi äramärkimist vajas.

N. Liidus on sel alal jn valitse
nud teistsugused kombed, nagu se
da kujukalt näitab oktoobrirevolut
siooni juhtivale tegelaste enamu
se saatus. Kuigi seda näiteks suu
rel määral peetakse Trotski tee
neks, et kodusõjas V. Venemaa rii
gina püsima jäi, sai ta tänutäheks
teatavasti kirvelöögi pähe.
Kodumaas kirjutavad skribendid ei

võigi aga selliseid üksikasju teada,
kuna nõukogude raamatuis need as
jad nii ei seisa, olgugi et sealseis
”uurimusis” joonealuste viidetega
pillavalt armastatakse ümber käia.
Tähele pannes, et sedasorti viitamine
taotleb rohkem tõe varjamist kui sel
le selgitamist, on Kodumaas kirjuta
jate lapselik usk teadusliku aparaa
di öndsakstegevasse mõjusse liigutav.

Primitiivsete kultuuride juures
kutsutakse seda fetishismiks, ja on
kurb, et nüüd ka eesti rahvast püü
takse sesse primitiivsesse kultuuri-
mustrisse suruda. See vaevalt siiski
õnnestub, kuna kõik märgid näita
vad, et Eestis osatakse väga hästi
ridade vahelt lugeda ning vahet teha
uue ja ümberpööratud ülikonna va
hel. Meil vabas maailmas elavail
eestlasil on seeparast vaevalt põhjust
Kodumaa tsiteerimiskunsti üle suu
remat muret tunda.

E. UUSTALU

nrrMon
Viiulikontsert. Kunstnik mängib

juba 15 minutit surmigavat klassika
list pala. 5-aastane poiss nihutab end
toolil kogu aja rahutult ja küsib
lõppeks emalt:

”Kuule, ema, kui ta viiuli pooleks
on saaginud, kas siis võime ära min.
na?”

* '
Kuulus lauljanna annab kontser

di. Mees kuulab vaimustusega ja so
sistab naisele:

"Küll sellel lauljataril on ilus ko
loratuuri”

Naine: ”Sa igavene nurjatu. Sel
ajal kui teised kuulavad laulu, va
hid sina lauljatari koloratuuri!’'

*

”Kas sa oled ikka kindel, et see
uus sõber tahab sinuga abielluda?”

"Päris kindlasti, ema. see on juba
niisugune perekond. Tema isa on
abiellunud kuus korda ja ema viis
korda.”

*
Kohtunik:
"Miks te keeldute maksmast ali

mente lapsele oma esimesest abi
elust?”

”Mul pole, paraku, millega maks
ta. Mu teine naine ei taha tööle
minna.”

*

Poisile näidati maali, kus oli
kujutatud mitu kristlasest märtrit,
kes olid heidetud verejanuliste lõvi
de söödaks. Poiss uuris pilti ja ütles
siis nutuselt:

”Sellele vaesele lõvile seal pildi
nurgas ei jätkunud ühtki kristlast.”
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Riiklik komisjon
laplaste küsimuses
Valitsuse otsusega rakendati töösse komisjon laplaste kultuurikiisimus-
te lahendamiseks. Komisjoni esimeheks on maavanem Gösia Elfving,
liikmeiks laplaste esindajaina rektor Lars Thomasson ja põhjapõtrade
pidaja Lars Litsi. Komisjoni liikmeiks on veel üks ametnik põlluma
jandusministeeriumist ja üks haridusministeeriumist.

tamiseks Rootsis. Selleks peab ko
misjon muuseas kaardistama lapla
sed demograafiliselt ning uurima
laplaste endi soove ja atitüüde oma
rahvuskultuuri ja keele suhtes. Eri
liselt tuleb sealjuures silmas pidath
neid laplasi, kes ei oie enam põhja’
põtrade pidajad ning elavad hajuta
tult Rootsis.

Komisjoni ülesandeks on kaaluda
mida ühiskond võib ja peaks ette
rötma laplaste keele ja kultuuri toe*

õkunud
a tädi

Alicle Rannust.
1838

1971

Asukülas
Tallinnas

mälestavad k ur buses

TÜTAR LEILI
perekonnaga

RICHARD
perekonnaga

Annast tädipooga

Johannes
Heinsoo’d

mälestab sügavas leinas

JOONAS KOOLMEISTER
alult aasaga

Meie koolivend 34-ndast
lennust

Martin Kalbus
laTfkuEVud jäädavalt

hulgast.

Teda mälestavad ja leinavad

Johannes
Nv man i

mälestavad leinas tema 5-ndal
surma aastapäeval, 19. veeb

ruaril

TÜTAR ja VÄIMEES

Puhka pühas rahust

Rootsi laplased on korduvalt
maste aastale jooksul nõudnud oma
kultuuriprobleemide igakülgset kä
Iemist riikliku komisjoni kaudu. Kui
a. 1968 ametisse rakendati sisserän
dajate komisjon Gnvandrarutred-
ningen) palus Rootsi Laplaste Kesk
liit koos eesti, soome ja juuri orga
nisatsioonidega, et ka lapi küsimu
sed. võetaks üles selle komisjoni raa
mes ning et vähemuste esindajad
kutsutaks osa võtma komisjoni tege
vusest. Tookord ei annud vähemus
te ühine pöördumine riigivõimude
poole tagajärgi. Nüüd on vähemalt;
laplastele vastu tuldud eri komisjo
ni määramisega.

Eesti Päevade
Algus lk. 1

seks kõrgemaks organiks on üldko
gu, kuhu kuuluvad esindajad kõigist
eestlaste organisatsioonidest Rootsis,
kes soovivad osa võtta aktsioonist.
Üldkogu tööd adroinistreeritakse kor
damööda REE, E. Komitee, ERN,
ERE' ja E. Kultuuri Koondise poolt,
üldkogu valib Rootsi Komitee esi
mehe, abiesimehe, samuti juhatuse,
kuhu kuuluvad organisatsioonide
esindajad koos Lend Läände juhti
dega, samuti olulisemate toimkonda
de esindajad.

TÖ »TOIMKONNAD
Töötoimkondade ülesanded Rootsis

võtavad oma peaie erialalised orga
nisatsioonid. Kuna Kanadas Peako
mitee juures on juba tööle rakendu
nud 19 töötoimkonda, siis nõupida
misel fikseeriti need Rootsi eesti or
ganisatsioonid, kes nende töötoim-
kondadega kontakti peavad ja nende
tööülesanded siin oma peale vöta-
va. Sellisteks organisatsioonideks on:
hariduse- ja kooliprobleemide osas:
Eesti Komitee Kooli- ja Noortetoim-
kond; muusika, teatri, kunsti, kir
janduse ja teiste kultuuriprobleemi
de osas: Eesti Kultuuri Koondis:
noortetegevus: üliõpilaskonnad, Ees
ti Noortetöö Keskus ja REE Noorsoo
töötoimkond; maailroalaager: Skaut-
lik Malev; sport ja laskesport: Sö
dertälje laskurklubi ja spordiklu
bid; laulukooride esinemiste osas:
Eesti Lauljaskond Rootsis; rahva
kongressi ja välisinformatsiooni kü
simuste alal: REE, ERN, ERT ja E.
Komitee. Selliste kontaktorganisat-
stioonide nimekiri on saadetud Ka
nada Peakomiteele. |

KOMITEE ORGANID i
Rootsi Komitee esimeheks valiti

(nagu juba EPL kaudu teada) Leo
Karupää ja abiesimeheks Arvo Horm.
Juhatus moodustati järgmiselt: Ric
hard Norvell ja Sven Hanson (Lend
Läände), Ahti Pae (REE), Heinrich
Mark (E. Komitee), Renate Kaasik
(EKF), Aksel Mark (ERN), Ada
Otema (E. Kultuuri Koondis), Vir
ge Hint (Skautlik Malev), Johannes
Kant (E. Lauljaskond Kootsis), Ants
Paas <E, Laskespordi Klubi), Kalli
Klement (üliõpilaskonnad). Organid
valiti ajutiselt ja juhatuse koosseis
võib tulla edaspidi täiendamisele veel
teiste organisatsioonide esindajatega.

Rootsi Komitee juhatus ashu nüüd
usaldusmeeste leidmisele ja toimkon
dade organiseerimisele ka teistes
Rootsi keskustes. Samuti voetakse
kontakt, eestlaskondadega teistes Eu
roopa maades.

Kultuurmälestised
ohus okup. Eestis

Okup. Eesli fctihtnirmimsfeeriumi kollegium olevat ”Sirp ja Vasara”
alusel arutanud kultuurmälesiiste olukorda ja kaitset Harju rajoonis
(maakonnas). Märkimist leiab, et too rajoon on muinas- ja kultuurmä-

. lestiste poolest eriti rikas: tervelt 421 arheoloogia-, 52 ajaloo- ja 114
feunstimäiestist. Kuid hästi olevat hoolitsetud vaid ”Suures Isamaasõ
jas’ 'langenute ja fashismiohvrite ühishaudade eest, millega (sundkor
ras) tegelevat paämlselt koolid.
Harju rajooni arheoloogiamälestus-

te hoidmise ja säilitamisega olevat
aga lood väga halvad, hoolimata sel
lest, et just neil olevat rahvusvaheli
ne tähtsus, kuna nende kaudu saada
vat m.h. Tallinna kui Pöhja-Euroo-
pa ühe vanima linna kohta.

Mitmed riikliku muinsuskaitse alla
võetud kivikalmed, ohvrikivid ja
maa-alused kalmistud olevat osali
selt või täielikult hävinenud. Näit,
olevat ”Sommerlingi” külanõukogu
“Mitshurini-nim. kolhoosi aladel põl
lutöödel rikutud mitmeid kivikal-
meid. Pirita veehoidlat ehitades lõ
hutud kivikalme Vaskjala külas, osa

Kusnezovi
Algus lk. I

enne teda kõik tsaarid kokku. Ning
seda, mida Stalin tegi, ei näinud va
rem ükski vereimeja ega tsaar isegi
mitte unes." Ka esitab Kusnezov kü
simuse: "Mida on väält need ajad,
mil sa isegi oma varju pead kartma?”
Lisaks kirjeldab Kusnezov ka seda,
kuidas Kiievi ümbruse kolhoosides
piinatakse inimesi nüüd tuhadekord-

selt hullemini kui vanasti orjaajal.
Feodaal-härrad jätsid talunikele vä
hemalt tükikese maad ja andsid neile
ka mõned vabad päevad selle tüki
kese harimiseks, nüüd aga vöetak-

; kõik, nii maa kui vabad päevad.”
Kiievi tragöödia algas peatänava,

Kreshtshatiki, purustamisega. Kõik
see organiseeriti NKVD poolt. Linn
põles kolm nädalat. Hävitamise ju
hina esines nkvd-lane J. D. Kudria,
kellele anti Nõukogude Liidu kange
lase tiitel. Hiljem kirjutati Kiievi hä
vitamine sakslaste arvele. Sellele va
lele vastasid sakslased siis 70 000 juu
di ja venelase hukkamisega Babij
Järis (Naiste Kuristikus).

Sakslaste arvel purustasid venela
sid ise ka kuulsa Kiievi koovask-
ioostri koos maa-alu.se katedraliga.
On loomulik, et koos kloostriga hä
visid ka kõik väärtuslikud kunsti
varad ja kallid vanade raamatute
käsikirjad. Ka selle roima teostas
NKVD.
Lisaks kirjeldab Kusnezov kõiki

kommunistlikke näljaperioode, mille
de ohvriks langes miljonite viisi ini
mesi, Näeme, kuidas relvade sunnil
aeti inimesi kolhoosidesse. Kui anti
valida: kas kolhoos või surm, siis
miljonid valisid surma. Terved külad
jäid tühjaks ja seitse miljonit endist
talunikku surid Siberis.Lisaks leiavad
kirjeldamist ka kõik Stalini puhastus-
aktsioonid, ja see, kuidas likvidee
riti ka teenekaid kommuniste.

Kõigi nende kirjelduste ja doku-
menteerimiste tõttu on Kusnezovi ro
maan ”Babij Jar” süüdistusakt Nõu
kogude Liidu võimu vastu. Selle vöi-
vab, et iga maja, kus asus NKVD,
peaks kandma hoiatavat silti: "Ini
meste hävitamise ja nende ahvi
tasemele viimise muuseum.” Ka nõuab
ta sõnaraamatuist sõna "inimlikkus”
kustutamist, sest' "maakeral ei lei
du enam üldse inimlikkust,”

Huvitav ja süsteemi iseloomustav
on ka see kirjeldus, mis näitab, kui
das Nõukogude Liidus töötatakse.
Kusnezov ütleb: ”üks töötab, kolm
peavad töötajat silmas ja kuus teos
tavad valvet.”
Üldse on Kusnezovi romaan ”Ba

bij Jar” hirmuäratav eepos mõrvast,
näljast ja provokatsioonist. Inimesed
surevad kui kärbsed. Surevad miljo
nite viisi. See on nn. kommunistlik
humanism, mille sisuks massilised
hukkamised ja KZ-laagrid. Kõigest
sellest jutustab romaan "Babij Jar",
mis monumendina ka hoiatus, et
”maailm kõigest sellest õpiks.” ES ta
ei unustaks, kuidas elatakse kommu
nistlikus idas, kuidas seal töötab tsen
suur ning kuidas seal võimutseb see
diktatuur, mis siis, kui tn veel laie
neb, võib hävitada kogu meie tsi
vilisatsiooni.

Lehma küla iähedasist ohvrikividest
olevat purustatud või asukohast
eemale veetud. Saku sovhoosis < ob
"näidissovhoos”!) olevat üks kivikal
me buldooseriga segi aetud, kruu
saaugu ään tasandades olevat hav
tatud kivikalme Peningi sovhoosis,
kuna metsamajand olevat tormikad
jusid likvideerides rikkunud Padise
linnuseaset, hävitades kaks-kolman-
dikku kultuurkihist. Kõik neis lõh-
kumistes, havitamisf.es ja rikkumis
te» süüdlased olevat seni selgitama
ta ja karistamata.

Peale selle takistavat, arvukad (vä
hemad) purustamised arheoloogidel
mälestiste (muinsuste) kompleksset
uurimist Lehmja Lool, Rael ja Tal
linna Linnuvabriku piirkonnas. Mit
med väärtuslikud kunstimälestised
olevat isegi kaduma läinud, Keilas,
Kosel ja Sahal olvat lõhutud vanu
hauamonumente ja kiviriste.

Ministeeriumi arutlusel selgunud, et
kõik see olnud tingitud Harju rajoo
ni täitevkomitee hooletusest ning
okupatsiooni valitsuse vastavad sea
dused ja otsused olevat enamasti
lihtsalt jäetud ellu viimata. Tervelt
94 prots. aiheoloogiamälestistest ole
vat vastava kaitsetahvliga varasta
mata, 72 prots, ulatuses polevat val
dajatega sõlmitud kaitselepinguid.

Puuduvat t.h. kultuurmälestiste
kaitse usaldusmeeste (mitte ühine ar-
heolQagiamälestiste kaitsega!) võrk
ning tehtavat vähe selgitust, et ko
halik elanikkond saaks teadlikuks
nende mälestiste tähtsusest ning os
kaks neid hinnata ja hoida. ”Reaal
seid võimalusi kaaludes” olevat kõr
ge ministeeriumi kolleegium määra
nud poaleaasta pikkuse tähtaja, mil
le jooksul ”kultuurimälestiste kaitse
Harju rajoonis peab korda saama”
(sie!).

Kuivõrd taoline ”kordasaamine”
saab toimuda ”kadumaläinud” (ära
varastatud) ning täiesti lõhutud ning
osaliselt ärakantud kultuurmälestiste
osas, jääb selgusetuks.

Lühiteated
Ameerikast -

• Rahaministecrium laseb enareg®
pakkumise (eel müügile varakamft*
bris seismas olnud 2 milj. Süi !,<»„,■
»«dollarit, mis löödud määd; na#
sajandil ja millede eest riik loo^h
dab kolleksionüüridelt saada kuuljal
milj dollarit.
• President Richard Nixon uibig,
Bethesda mereväehaiglas Mar>!aa*J-
dis tervise kontrollil, mis toimul£-
iga aasta. Ta leiti olevat heas te©*
vises, kuid arstid soovitasid presS*-'
dendiie siiski rohkem kehalisi
jutust ning puhketunde paik es o*
paistel.

• Washingtonis külaskäigul õiel?'
Briti peaminister Edward Heatfi'
esines televisioonis ja väitis, e#
president Richard Nixonil on mgu$-
lasta Piibja-Vietnami õhust |mtiw
initada, ku see tarvilik on USA.
sõjavägede julgeolekule Lõuna*-,
Vietnamis, eriti nende vjiljatöioba-ri
inise perioodil.
» Lennuvägi andis Lõng Islandil,,
Farmingdales asuvale Fairehiid-
Hiller kompaniile ja Kalifornins
Hawthornes asuvale Northrop kurn-,
paniile tellimise, ehitada uus vint*
lusiennuk, mis massiprodukKõ.niii-
läheb siis kui mõlema tehase prao-*
vilennukite katsetamisel on pareafs,

välja valitud. P

Mmmmump 1
astates lord istus oma klubi soole*

las ja oli süvenenud ”Times!” lugeÄ
misse. Tema lauakaaslane vaatus
da ja ei pidanud lõpuks enam vajsik
tu:

”Vabandage, räägitakse, et te mat**-
site eile oma naise. Mis temaaa luli*-
tus?”

”Tema, teate, suri ära” pomise#'}-
lord pead tõstmata.

*

”Kuule, mida teeb nüüd Tooma%,.
kes lõpetas mineval aastal kooli?”

”Ta sõidab iga päev ringi, {oska
raha täis.”

”Tõesti? Võitis ta loteriiga?”
*’Ei, ta omnibussis piletimüüjaks.''j.

Üritasid spionaazhi
finantseerida vanade
saksa laenupaberitega

LONDON — Tõenäolikult Nõukogude Vene valitsuse ülesandel tööta
vad agendid püüdsid müüa vanu Saksa riigi laenupabereid umbes 72
miljoni dollari väärtuses, mis võeti Punaarmee poolt Riigipanga raita-
kappidest Berliini langemisel 1345.
Londonis püüti müüa riigilaenupa-

bereid, mis anti välja 1930. a, kuna
Shveitsis ja New Yorgis pakuti tei-

saksa väärtpabereid. Londonipank,
kellele tehti ettepanek ühe New Yor
gis asuva agendi poolt müüa laenu
pabereid, võttis ühenduse Inglise sa
lateenistuse Scotland Yord’iga, kes
omakorda astus ühendusse Saksa lii
dupangaga Frankfurdis, samuti ame
tivõimudega USA-s. Lääne-Saksa lii-
dupank ei tunnista laenupabereid, kui
ei ole selgesti näidatud nende oma
nik. Arvatakse, et väärtpaberid on
viidud Ida-Saksamaalt New Yorki, et
finantseerida nendega Vene spiooni
de tegevust.

Enam kui 500 miljoni väärtuses
laenupabereid, teadmata hulk kulla
kangi ja kalliskive voeti 15. mail 1945
Riigipangast Berliinis, USA juurdlu
se tulemusena arvatakse, et varandu
sed kõrvaldas Punaarmee luureohvit-
ser major Feodor Novikov. Kas see
sündis riigi ülesandel vöi oli tema
”era ettevõte”, pole seni selgunud.
Kuld ja vääriskivid kadusid, kuid
laenupaberi don vahetevahel siinseal
tulnud päevavalgele.
: Dr, R. M. Wies eLääne-Saksa saat
konnast Londonist, seletas Scotland

Yardüle, et Londoni vöIakokkuieppU
alusel 1953. a. ja arvestades sellega^
et võlapaberid näivad olevat lange*
nud venelaste kätte, on kõik söjaeel*
sed kohustused tühistatud ja VÕI»
antud uued võlapaberid, mis asenda*
vad senised. Ka uute võlapaberit väi*
jamaksmine toimub siis, hui nersdžf
omanik on kindlaks tehtud.
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Hüdlaste-saarlaste talvepeo korraldaja Jakob Aljas pillimeeste keskel. Vasakult: Helmi
Raik, Helju Broberg ja paremal äärel Pilli-Justin Saluäär. (Foto — Kopter)

Müüa suur kogur
1 E. Wiiralti teoseid |
I Soodne võimalus kapitali pai- >
1 gutamiseks. Vast, ”Wiiralt” 1
i all EPL, Box 16 320, 103 26 1
| Stockholm 16. |

norrmaSms radio
elvaruhus ab

Tvättslukare
/

Elektrohefios
helautomatiska

tvättmaskin 4001

Svundanimsplan 2

Hägersten

Talvepidu
suveöö
serenaadiga
GÖTEBORG (EPU — laupäeva

õhtul, 23. jaanuaril leidis Götebor
gis aset liiidlasle-saarlaste talvepi
du. Nagu varem nii ka seekord
lausus meie ''tõestisündinud vestle
ja” Linda Palm sissejuhatavad sõ
nad ja avas Jaänerahva piduvara-
vad tervisejoogiga.

Avamiseks oli sõnavara voetud
Heino Pahtmanni loodud ”lugulaulu
dest” Hiiumaale, mis oli uudne, hu
vitav ja igati sobiv ohtu jaoks. Ernst
Sinijärv esitas laule hiiusaare aineil
ja ”tõestisündinud tõsi- ja naljalugu
sid” ammendas pr. Palm oma põhja
tust varasalvest. Omaseatud ”Suveöö
serenaadiga” esines Pilli-Juss lõõt
spillil ja hästi huumoririkas oli Hiiu
Heino armulugu ”Saare Sassist ja
Sörvesääre Sohvuast”.

Lühinäidendi kodusaare tõsilugu
dega esitasid prouad Palm ja Raik ja
hr. Pahtmann.

Tantsumuusika eest hoolitsesid
'■pillimehed” Helju Broberg ja Helmi
Raik ja Pilli-Juss Justin Saluäär.

Saarerahva “omapidu” oli meeldiv ja
enam kui sajapealise pere kokku
toonud.

Grupilenmid
Stockholmi
TORONOT (EPL) —- Torontost tea

tatakse, et seal on eeltööd käimas
Eesti Ühispanga liikmeile grupilendu-
de korraldamiseks Stockholmi. Üks
grupilendude korraldamiseks Stock
holmi. üks grupilend on ette nähtud
ajavahemikul 30. juunist kuni 21. juu
lini ja teine 14. juulist 4. augustini
eeloleval suvel. Lennumatkade orga
niseerijaks on, nagu selgub Toronto
Eesti Maja kuulutuste-tahvlile üles
pandud teatest, Aino Kaing.

ira Löfvander & Co AB
Suri)rumisgatau 29, 113 48 Stockholm

Telefon 32 21 40

För 1 everans i SSSR finnes ett mycket begränsat

anta] bilar ”Moskvitsch 408 IE”,
totalpris kr. 13.493:70

Obs! Gäller endast t.o.in. 26 februari.

£emaieateid
29. detsembril Ermil

. 1932 Kihnus.
1. jaanuaril Veera

Kihnus
Karjani, s

Tallinnas suri
Kalam.

Potina vangilaagris on surnud 28.
sept. 1969 Ants Hansop 56 a. vana.

Albanys, USA-s suri 6. veebr. He
lene Peeterson, sünd. 3. dets. 1891
Saalas.

Lõng Islandil, USA-s suri 6. veebr.
Ida Linnas, n-na Park, sünd. 3. dets.
1891 Tartus.

Bridgetonis, USA-s suri 30. jaan.
I-eida Porro, n-na Roose, sünd. 29.
aug. 1914 Valgas.

New Yorgis suri 2. veebr. Amalie
Triefeldt, sünd. 11. okt 1887 Riidaja
Toosil.

Indianapolise, USA-s suri 8. veebr.
Alma Raag, n-na Adamberg, sünd.
10. nov. 1910 Kohilas.

Baltimores, USA-s suri 17. jaan.
Hans Anniko, sünd. 26. aug. 1902.

Buffalos, USA-s suri 6. veebr. Jüri
Kalm, sünd. 5. märtsil 1893 Viljandi
maal.

Minneapolises, USA-s suri 29. jaan.
Elvine Oravas, sünd. 11. okt. 1884.

Essen-Bredeneys suri 6. veebr.
Aino Jooss, n-na Lebereicht, sünd.
18. apr. 1901 Narvas.

Sydneys, Austraalias suri 21. jaan.
Aleksander Malkus, sünd. 8. okt.
1895.

Lakewoodis, USA-s surid Enn ja
Ene Kalmet.

Eesti heliloomingut
Stockholmi aktusel

Iseseisvusajal oli tavaks korraldada EV aastapäeva pulmi ”Estonia”
kontserdisaalis sümfooniakontsert eesti helitöist. Kahjuks pole majan
duslikel põhjusil olnud võimalik seda traditsiooni maapaos jätkata. Mõ
ni haruldane juhus välja arvatud, on siin meie helikunsti propageeri
mine langenud eesti solistide ja kooride õlule.
Ka eeloleval Eesti Vabariigi aasta

päeva aktusel Stockholmi Kontserdi
maja suures saalis pühap., 21. veebr,
kell 13 pakutakse seekord- eriti rik
kalik ja ulatuslik läbilõige eesti muu
sikast.

Viiulikunstnik Celia Aumere kavas
on kahe vanema, veel Peterburi Kon
servatooriumis oma hariduse saa
nud helilooja teosed — maapaos vii
biva Juhan Aaviku ”Albumileht” ja
möödunud aastal kodumaal surnud
Heino Elleri, ”Männid”. Iseseisvus
ajal esilekerkinud generatsiooni esin
davad Tartu Kõrgemas Muusikakoo
lis Heino Elleri juures kompositsioo
niklassi lõpetanud varalahkunud
Eduard Oja ”Magatsitlite tants”
(Aeliita süidist) ja maapaos viibiva
Eduard Tubina, meie silmapaistvama
sümfooniku, ”Capriccio” (!oodudl937
ja helilooja poolt k.a. jaanuaris re
digeeritud).

Alt Seuta Mõõk laulab kahe
maapaos esilekerkinud autori teo
seid. Neist jõudis Torontos elutsev
Kalju Raid lõpetada Tallinna Kon
servatooriumis IL Elleri komposit
siooniklassi ja tuttavaks saada ühe
meeskoorilaulu ja oma 1. sümfoo
niaga. Raulilt on kavas rahvalauiu-
tootlus ”Ära viies” ning ulatuslik
ja koloratuuriderikas kontsert-
aaria ”Ronk on laululind” Kalju
Lepiku sõnadele — üks meie vähe
seid humoristlikke soololaule.
Torontos oma muusikalise haridu

se omandanud ja seal tegutseva Lem
bit Avessoni loomingust on kavas K.
Lepiku tekstile loodud laulu ”Kur
bus” ja kevadine ”Juba lõhnavad
teed”. Soliste saadab klaveril Harri
Kiisk.

Stockholmi Eesti Meeskoor Lembit
Leetma juhatusel esitab oma endise
kauaaegse dirigendi Eduard Tubina
”õhtulaulu” (Fr. Kuhlbarsi sõnad)
ning kahe meie populaarse koorilau
lu looja Juhan Simmi ”Mulgimaale”
(H. Adamson) ja Enn Võrgu ”Kale-

Detroidis, USA-s suri Roman A.
Koolmar.

Laatres suri okt. kuul Karl Gross,
82 a. vana.

Tallinnas suri 15. jaan. Aleksander
Järve-Jarbach. 85. a. vana.

vipoeg kange meesi” meie rahvusee
pose sõnadele. Ka E. Võrk esindab
iseseisvusajal esilekerkinud generat
siooni, olles lõpetanud Tallinna Kon
servatooriumis Artur Kapi kompo
sitsiooniklassi.

E. V. aktus
Göteborgis
Eesti Vabariigi 5S-nda aastapäe

va kontsertaktus toimub eeloleval
pühapäeval, 21. veebruaril Burgar-
deni gümnaasiumi aulas, Skånega-
tan 20.

Aktus algab kell 2 päeval Eesti
Üliõpilaskond Göteborgis esimehe
Tiina Klementi avasõnaga. Aktuse
kõne peab piiskop Sven Danell.
Rootsipoolse tervitussönavötuga esi
neb riigipäevaliige Ove Nordstrandh
(m). Muusikalisel alal on kaastege
vad Göteborgi Eesti Naiskoor Hilja
Ivalo juhatusel ja Göteborgi Eesti
Meeskoor ja G. E. Alkooli öpilaskoor
Eero Tarjuse juhatusel.

Aktuse lõppsõna ütleb Tallinna lip-
konna esindaja. Järgneb hümnide
laulmine. Lippude sissetoomise ja
valve korraldavad Pöhjalatütred/Ka-

levipoja lipkond ja Tallinna lip
kond ühiselt.

MTAJUm
$ Christina (sünd. Roos) ja Tuu-

dur Leelmal sündis 11. veebr.
Stockholmis teise lapsena poeg.
$ Stockholmis kililusid fil. dr. Joh.
Ungerson ja fil. mag. Ingrid Kuld
vere.

$ Tokios avaldatud statistika ko
haselt oli 1970. a. Jaapanis üks sün-
nijuhtum iga 16 sekundi järele ja
iga 44 sekundi tagant suri üks ini
mene. Keskmiselt iga 31 sekundi jä
rele sõlmiti abielu ja abielulahutus
toimus iga 5 minuti ning 30 sekun
di järele.

Eesti Päevade organisatsioon
USA-s moodustatakse 28. vebr.
(VE) — Ülemaailmsete Eesti Päevade Peakomitee esimees R. Kreem viibis New Yorgis, võttes osa ühendriikide

eesti organisatsioonide esindajate koosolekust 1972. a.Eesti Päevade ühendriikide komitee moodustamiseks. K.
Kreemil oli New Yorgis arvukaid läbirääkimisi ülemaailmsete Eesti Päevadega ühenduses olevais küsimusis
USA Eesti Rahvuskomitee esimehe H. Leesmentiga ja teiste sealsete juhtivate is kutega, informeerides Eesti
Päevade tehtud ettevalmistustöödest ja selgitades USA eestlaskonna seisukohti. Toimunud organisatsioonide
esindajate koosolekul valiti Päevade USA Komitee ettevalmistav toimkond, kes 28. veebruariks kutsub kokku
suurema koosoleku ametlikult 1972. a. Eesti Päevade Komitee Ühendriikides moodustamiseks.
Ülemaailmsete Eesti Päevade etteval

mistämise algatamise koosolekust New
Yorgis võtsid osa eesti organisatsioo
nide esindajad. Peale 'New Yorgi or
ganisatsioonide oli esindajaid ka Phi
ladelphiast, Lõng Islandilt ja Lake-
woodist. Koosolekul esitas Peakomi
tee esimees R. Kreem pikema üle
vaatliku informatsiooni senistest eel
töödest ja põhjustest, miks peapidus-
tuste ajaks on määratud 15. juuli
1972.

Üidiäbirääkimistcl oli ameerika
organisatsioonide esindajate peamu
reks Eesli Päevade pidustuste aeg,
kuna kesksuvise aja tiitlil võib
ühendriikide osas kannatada Eesti
Päeiadest osavõtjate arv nii tege
laskonna kui ka iiidse pidustustele
sõitjate osas.

Ühendriikide poolt oleks peetud soo
vitavaks juuli alguse pikka nädala
lõppu ja avaldati kahetsust, et ”Seed
ri oru1’ sellel ajal tahab oma pidustusi
korraldada.

Läbirääkimistel esitati mitmesugu
seid sooviavaldusi Eesti Päevade üri
tuste ajalise kavandamise osas, et ker
gendada USA eestlaste osavõttu pi
dustustest. Sooviti skautliku Suvx-
laagri ajalist lähendamist peapidus-
tuseie, nii et see järgneks kohe pä
rast peapidustustele' eelnevatel päe
vadel.

Rahvuskomitee esimees H. Lees-
ment rõhutas, et seni on USA-st tul
nud rohkearvuliselt rahvast Kesti Päe
vadele Kanadas, USA-s olnud Eesti
Päevadele on Kanadast tulnuil aga
peamiselt ainult esinejaid.

Üldiselt aga toetab USA kindlalt
Eesti Päevi ja suhtub nende läbi
viimisele positiivselt.
Rahvatantsijate esindaja F. Rikka

märkis, et suvise aja tõttu on küll
teatud raskusi, kuis nendega loode
takse toime saada.

Koosolekul esitati mitmesuguseid
soove Eesti Päevade ajal nii turistli
ke ringsõitude korraldamise ja Eesti

Majas eesti toitudega masstoitlustami-
se korraldamise alal mida Peakomi
teel on kasulik silmas pidada. Skaut
liku suurlaagri aja küsimuse selgi
tavad lähemalt gaidide ja skautide
organisatsioonid. Esitati mõningaid
soove ka muusikatoimkonna alal.

Kogu ürituse üldiseks kordamnie-
kuks oli üldine arvamine, et ”Seed-
rioru” peaks 1972. aastal oma juuli
alguseks mõeldud suvepidustuse ära
jätma.

Koosolek otsustas Ülemaailmsete
Eesti Päevade USA Komitee moodus
tamiseks valida 5-liikmelise etteval
mistava toimkonna, kes 28. veebrua
riks kutsub kokku organisatsioonide
esindajate üldkoosoleku, kus luuakse
USA-poolne organisatsioon sama
skeemi alusel, nagu see on teostatud
Kanadas. Ettevalmistavasse toiinkon-
da valiti Valfried Siirak (esimees),
Eduard Ojandu, Heino Maasikas
(USA E. Spordiliidu esimees), Fer
dinand Rikka (rahvatantsijate esin
daja) ja Ants Laan.


